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Laitesukellusmatkailu on ainutlaatuinen tapa tutustua ja tutkia vesistöjen ekosysteemejä. Vas-
tuullisessa laitesukellusmatkailussa otetaan huomioon kestävän kehityksen kriteerejä ja suosi-
taan ympäristöystävällisiä toimintatapoja. Sukellusmatkailija pystyy osallistumaan laitesukelluk-
sen avulla ympäristön monimuotoisuuden suojeluun sekä vaikuttamaan omalla toiminnallaan 
ekologiseen kestävyyteen. Laitesukelluksessa ekologisen vastuun huomio keskittyy erityisesti 
muoviroskan vähentämiseen, sillä muovi on yksi suurimmista uhista vesiekosysteemeille. Luon-
non monimuotoisuuden suojeleminen ja ympäristöystävällisten toimintatapojen noudattaminen 
ovat laitesukellusmatkailun periaatteita.  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tutkia laitesukellusmatkailua kestävän kehityksen näkökul-
masta. Työn tarkoituksena on tuottaa tietoa laitesukellusmatkailusta ja sen vaikutuksista ympä-
ristöön sekä pohtia kestävän kehityksen matkailua sukellusmatkailun näkökulmasta. 

Opinnäytetyön tietoperustassa käsiteltiin kestävää matkailua ja sen piirteitä, kestävän matkailun 
kriteerejä, laitesukellusta ja sen maantieteellistä jakautumista, laitesukellusmatkailun kestävää 
kehitystä ja laitesukelluksen turvallisuutta. Tutkimus toteutettiin käyttämällä laadullista tutkimus-
menetelmää. Aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla toteutettu dokumenttianalyysi tarkasteli 
miten erilaiset laitesukellusyritykset toteuttavat liiketoiminnassaan kestävän kehityksen kritee-
rejä. Tutkimuksessa aineisto kerättiin kymmenen eri laitesukellusyrityksen englanninkielisiä in-
ternetsivuilta ja tutkimuksen tuloksena syntyi analyysitaulukko. 

Sisällönanalyysin perusteella kestävä kehitys ja ekologinen vastuullisuus huomioidaan tutki-
tuissa laitesukellusyrityksissä hyvin. Laitesukellusyritykset keskittyvät luonnon monimuotoisuu-
den suojelemiseen ja muovin käytön vähentämiseen, esimerkiksi kierrättämällä muovijätettä. 
Fossiilisten polttoaineiden käytön vähentäminen on myös tärkeä tavoite. Sukellusmatkailijoiden 
turvallisuus otetaan hyvin huomioon tutkituissa laitesukellusyrityksissä.   
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1 Johdanto 

Laitesukellus on parhaimpia tapoja tutustua vesistöjen ekosysteemiin. Laitesukellusta harrastetaan 

ympäri maailmaa ja sen suosio on kasvamassa yhä enemmän. Merten, järvien ja jokien monimuo-

toisuuden suojeleminen on olennainen osa laitesukelluksen periaatteita ja käytäntöjä. Laitesukel-

luksen kautta matkailija pystyy osallistumaan ympäristönsuojeluun ja hankkimaan tietoa erilaisista 

mahdollisuuksista luoda kestävää tulevaisuutta. Aihe on henkilökohtaisesti läheinen ja tämän opin-

näytetyön avulla laitesukellusmatkailusta ja sen vaikutuksista ekologiseen kestävyyteen saadaan 

enemmän tietoa.  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on analysoida laitesukellusmatkailua kestävän kehityksen näkö-

kulmasta. Opinnäytetyö keskittyy ympäristönäkökulmaan eli ekologiseen kestävyyteen. Työn ta-

voitteena on tuottaa tietoa laitesukelluksesta ja sen vaikutuksista ympäristöön sekä pohtia kestä-

vän kehityksen matkailua sukellusmatkailun näkökulmasta. Tutkimuksen lopputuloksena syntynyt 

tieto auttaa ymmärtämään laitesukellusmatkailun vaikutuksia luontoon ja miten erilaiset laitesukel-

lusyritykset huomioivat kestävän kehityksen kriteerejä.  

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiksi muotoutuivat: 

Pääongelma 

- Miten laitesukellusmatkailussa huomioidaan kestävän kehityksen kriteerejä? 

Alaongelmat 

- Miten sukelluskohteiden valinta vaikuttaa kestävään kehitykseen? 

- Miten laitesukellusmatkailu vaikuttaa paikalliseen meriluontoon? 

- Miten erilaiset laitesukellusyritykset huomioivat kestävän kehityksen ja millaisia käytäntöjä 

heillä on? 

- Miten matkailijat voivat vähentää omaa ympäristökuormitusta laitesukellusmatkoilla? 

- Miten turvallisuus huomioidaan laitesukellusyritysten toiminnassa? 

Opinnäytetyön aihe on rajattu käsittelemään kestävän kehityksen ympäristönäkökulmaa. Taloudel-

linen ja sosiaalinen kestävyys on rajattu opinnäytetyön ulkopuolelle. Ympäristön suojeleminen on 

laitesukellusmatkailun keskiössä ja sitä pyritään ottamaan huomioon vielä paremmin tulevaisuu-

dessa. Ympäristönäkökulman lisäksi opinnäytetyössä käsitellään laitesukelluksen turvallisuutta. 

Turvallisuus on erittäin olennainen osa laitesukellusta ja sen arviointi laitesukellusyritysten toimin-

nassa on välttämätöntä. Laitesukellusta voi harrastaa monella tavalla, joko vapaa-ajan harrastuk-

sena tai ammatillisesti, ja tässä opinnäytetyössä on keskitytty vapaa-ajan sukeltamiseen eli virkis-

tyssukeltamiseen. Maantieteellistä rajausta aiheeseen ei ole tehty, sillä opinnäytetyössä pyritään 
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kertomaan mahdollisimman laajasti laitesukelluksesta ympäri maailmaa. Tutkimuksessa valitaan 

laitesukellusyrityksiä eri puolilta maailmaa, jotta niiden toiminnasta ja arvoista saadaan kerättyä 

mahdollisimman paljon tietoa.  
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2 Kestävä matkailu 

Matkailun suosion on kasvanut globaalisti viimeisen 50 vuoden aikana ja ilmastonmuutos tärkeim-

pänä tekijänä on lisännyt kiinnostusta kestävään matkailuun. Kestävä matkailu ottaa huomioon ny-

kyiset ja tulevat taloudelliset, sosio-kulttuuriset ja ympäristölliset vaikutukset siten, että matkailijoi-

den, matkailuyritysten, matkailukohteiden, ympäristön ja paikallisväestön tarpeet on huomioitu nyt 

ja tulevaisuudessa (Visit Finland s.a. a). Tässä opinnäytetyössä keskitytään ympäristönäkökul-

maan ja miten laitesukellusmatkailu vaikuttaa meriluontoon. Willekens (9.6.2024) mukaan ympäris-

töä koskevaan kestävään matkailuun liittyy turismin ja matkailun negatiivisten vaikutusten mini-

mointi. Siihen kuuluu hiilipäästöjen vähentäminen, luonnollisten voimavarojen säilyttäminen, luon-

non monimuotoisuuden suojelemine sekä saasteiden ja jätteiden syntymisen vähentäminen. (Wil-

lekens 9.6.2024.) 

2.1 Kestävä matkailu käytännössä 

Kestävä matkailu mahdollistaa matkailijan osallistumaan luonnon monimuotoisuuden suojelemi-

seen matkan aikana ja matkakohteessa. Kestävän matkailun periaatteita noudattamalla matkailija 

voi halutessaan osallistua ympäristöystävällisempään matkailuun ja samalla vähentää omaa hiilija-

lanjälkeä. BBC:n (British Broadcasting Corporation) mukaan kestävään matkailuun voi määritellä 

kahdeksan erilaista periaatetta, jotka ovat: hidas matkailu, ota huomioon mitä pakkaat, huomioi 

ympäristö, kierrätä ja käytä uudelleen, tue paikallisia yhteisöjä, vältä muovia, suojele uhanalaisia 

eläinlajeja ja säästä vettä (BBC s.a.). Vastuullisena matkailijana toimiminen ei tarkoita suuria yksit-

täisiä eleitä, vaan jatkuvaa asennetta tietoiseen matkailuun kaikilla toiminnan tasoilla, esimerkiksi 

mitä pakkaamme matkatavaroihin ja kuinka matkustamme kohteisiin, miten valitsemme hotellin tai 

muun majoituksen sekä aktiviteetit, joihin osallistuu matkalla (Hammond 9.11.2022). Matkailijan on 

tärkeä toteuttaa matkakohteessa kestävää ja vastuullista matkailua ja osallistua sellaisiin aktiviteet-

teihin, jotka tukevat paikallisen ympäristön monimuotoisuutta.  

Kestävä matkailu on pyrkii luomaan matkailukokemuksia, jotka ovat ekologisesti vastuullisia. Erilai-

set luonnonsuojelukampanjat tai ympäristöprojektit voivat olla osa matkakokemusta. Ne kannusta-

vat matkailijoita mukaan yhdessä paikallisväestön kanssa suojelemaan luontoa ja säilyttämään sen 

monimuotoisuutta. Matkailijoiden tietoisuuden lisääminen kestävästä matkailusta on tärkeää, sillä 

siten saadaan lisää huomioita ympäristönsuojelulle. Kestävä matkailu edellyttää matkailijoiden 

huomion kohdistumista ympäristöongelmiin ja ekologisiin ratkaisuihin. Matkailijan tulisi oppia ympä-

ristöön ja yhteiskuntaan liittyvistä ongelmista, joita matkakohteessa on ja miten niihin voi vaikuttaa 

positiivisesti. Esimerkiksi matkailija voi osallistua aktiviteetteihin kuten rantojen tai polkujen siivous-

hankkeisiin tai jakamalla tietoa ja kannustamalla muita matkustamaan vastuullisesti ja kestävästi. 

(Willekens 9.6.2024.) Matkailijan kannattaa välttää aktiviteetteja, jotka vahingoittavat ekosysteemin 
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monimuotoisuutta vaikka ne vaikuttaisivat mielenkiintoisilta. Tästä esimerkkinä on kaikki toiminta 

mitkä vaikuttaa kasvillisuuteen tai eläimiin. Sukellusmatkailussa on kyseenalaistettu kalojen harp-

puunapyydystäminen ja osallistuminen haita ruokkivien toimijoiden matkoihin, sillä se muuttaa 

eläinten luonnollista käyttäytymistä ja vääristää ekosysteemiä (BBC s.a.). Kestävä matkailu ei ole 

vain moderni trendi, vaan se on tärkeä osa vastuullisen tulevaisuuden kehittämistä ja ympäristön 

monimuotoisuuden suojelemista.  

2.2 Kestävän matkailun kriteerit 

Kestävän matkailun kriteerit luovat matkailuyrityksille mahdollisuuden muuttaa toimintatapojaan 

kestävimmiksi ja antavat esimerkkejä miten kriteerejä voisi toteuttaa yrityksen toiminnassa. Matkai-

lualan kehittämisessä kohti vastuullisempaa tulevaisuutta kestävän matkailun kriteerit ovat tärkein 

apuväline ja niiden noudattaminen edistää ympäristön ja kulttuurien monimuotoisuutta sekä talou-

dellista kestävyyttä. Visit Finland on listannut kestävän matkailun kriteerejä internetsivuillaan (Visit 

Finland s.a. b). Kestävän matkailun osa-alueista keskitytään tässä opinnäytetyössä ekologiseen 

kestävyyteen ja sen kriteereihin. Ekologisen kestävän kehityksen edellytyksenä on biologisen mo-

nimuotoisuuden ja ekosysteemien toimivuuden säilyttäminen sekä ihmisen taloudellisen ja aineelli-

sen toiminnan sopeuttaminen pitkällä aikavälillä luonnon kestokykyyn (Ympäristöministeriö 2023). 

Visit Finlandin internetsivuilta löytyy 14 eri kriteeriä ekologiseen kestävyyteen.  

Ekologisen kestävyyden kriteerit: 

- Jätteiden lajittelu, kierrätys ja jätemäärän todennettava vähentäminen. 

- Energian kulutuksen vähentäminen. 

- Fossiilisten polttoaineiden käytön vähentäminen. 

- Vedenkulutuksen todennettava vähentäminen. 

- Palveluiden tuottaminen ympäristöystävällisesti, jättämättä jälkiä ympäristöön ja kulutta-

matta luontoa. 

- Vaikuttaminen luonnon monimuotoisuuden säilymiseen. 

- Ympäristöjärjestelmän käyttöönotto yrityksissä. 

- Henkilökunnan kouluttaminen ympäristötietoiseksi. 

- Ruokahävikin vähentäminen ja hyödyntäminen. 

- Luomu- ja kasvisruoan käytön lisääminen. 

- Ympäristöystävällisten puhdistusaineiden käyttö. 

- Kiertotalouden käytäntöjen omaksuminen. 

- Ilmastonmuutoksen hillintä / hiilijalanjälkilaskurin käyttö. 

- Viestintä ja asiakkaan näkökulma. Yritys viestii asiakkaalle vihreistä valinnoista ja pyrkii 

näin saamaan heidät toimimaan vastuullisemmin.  
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Ekologisen kestävyyden kriteerit kattavat laajasti erilaisia toimintatapoja, joita matkailuyritys pystyy 

sisällyttämään yritystoimintaan. Tässä opinnäytetyössä arvioitavia ekologisen kestävyyden kritee-

rejä ovat: jätteiden lajittelu, kierrätys ja jätemäärän todennettava vähentäminen, energian kulutuk-

sen vähentäminen, fossiilisen polttoaineiden käytön vähentäminen, palveluiden tuottaminen ympä-

ristöystävällisesti, jättämättä jälkiä ympäristöön ja kuluttamatta luontoa, vaikuttaminen luonnon mo-

nimuotoisuuden säilymiseen, ympäristöjärjestelmän käyttöönotto yrityksissä, henkilökunnan koulut-

taminen ympäristötietoiseksi, ympäristöystävällisten puhdistusaineiden käyttö sekä viestintä ja asi-

akkaan näkökulma. Yritys viestii asiakkaalle kestävistä valinnoista ja pyrkii näin saamaan heidät 

toimimaan vastuullisemmin. Nämä kriteerit voidaan sisällyttää laitesukellusmatkailun ja sukeltami-

sen olennaisiksi kestävän kehityksen kriteereiksi, sillä niissä käsitellään tärkeitä aiheita ympäris-

töön liittyen ja otetaan myös asiakkaan näkökulma huomioon.  

Jätteiden lajittelu, kierrätys ja jätemäärän todennettava vähentäminen on yksi tärkeimmistä kritee-

reistä, mihin pitää keskittyä enemmän tulevaisuudessa. Jätteet päätyvät hyötykäyttöön, kun ne laji-

tellaan. Jätteistä saadaan arvokasta raaka-ainetta ja kierrätyksellä on monia positiivisia ympäristö-

vaikutuksia. Jäteperäisten raaka-aineiden käyttö uusien tuotteiden valmistuksessa on ympäristön 

kannalta vähemmän kuormittavaa kuin koskemattomien luonnonvarojen käyttö. (Suomen ympäris-

tökeskus (SYKE) 2024.) Mitä enemmän jätteitä kierrätetään ja lajitellaan uusiokäyttöön, sitä enem-

män ympäristö hyötyy. Erityisenä ongelma jätteiden lajittelussa ja kierrätyksessä on muoviroska ja 

sen päätyminen mereen. Muoviroskasta on tullut maailmanlaajuisesti yksi vakavimmista uhkista 

vesiekosysteemeille. Maailman merissä on jo nyt yli 150 miljoonaa tonnia muovijätettä. On arvioitu, 

että meriin päätyy vuosittain arviolta 9–14 miljoonaa tonnia muovia. Vain pieni osa muoviros-

kasta on nähtävissä meren pinnalla ja rannoilla. Suurin osa painuu meren pohjaan. (WWF s.a.) 

Muovin käytön vähentäminen on ja sen poistaminen meristä on yksi PADI:n ympäristösuojelun 

käytännöistä. Heidän internetsivuiltaan löytyy paljon tietoa miten voi osallistua muovisaasteen vä-

hentämiseen ja lahjoittaa erilaisille muovisaasteen keräysprojekteille.   

Energiakulutuksen vähentäminen ja fossiilisten polttoaineiden käytön vähentäminen voi olla haas-

tavaa matkailussa. Laitesukellusmatkailussa pyritään matkustamaan uusiin mielenkiintoisiin kohtei-

siin ja lähes aina se tarkoittaa lentokoneella matkustamista. Lentokoneen sijaan matkustaminen 

voisi tapahtua junalla tai veneellä, jolloin ei syntyisi niin paljon hiilidioksidipäästöjä. Matkustamisen 

energiakulutusta voidaan vähentää valitsemalla näitä vähemmän kuluttavia matkustustapoja ja 

matkustamalla lähellä sijaitseviin matkakohteisiin. Matkailussa on hyvä rajoittaa ja harkita paljon 

energiaa kuluttavia matkustustapoja ja kompensoida lentämisen aiheuttamaa energiankulutusta 

jollain toisella tavalla. Esimerkiksi matkailija voi valita energiatehokkaan hotellin, mikä panostaa uu-

siutuviin energialähteisiin ja suosii veden kulutuksen vähentämistä sekä jätteiden kierrättämistä. 
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Laitesukellusyritykset kulkevat suurimmilta osin veneellä sukelluskohteisiin. Veneilyn aiheuttamaa 

fossiilisten polttoaineiden käyttöä voitaisiin vähentää esimerkiksi tekemällä rantasukelluksia.  

Ekologisen kestävyyden kriteereistä erityisesti ympäristöön liittyvät kriteerit koskevat laitesukellus-

matkailua. Laitesukellus tapahtuu suurelta osin meriympäristössä ja yksi tärkeimpiä ympäristöta-

voitteita sukelluksessa on meriympäristön monimuotoisuuden säilyttäminen. Palveluiden tuottami-

nen ympäristöystävällisesti on tässä tärkein menetelmä. Esimerkiksi energiakäyttö ja veden sääs-

täminen edistävät ekologista kehitystä. Uusiutuvien energialähteiden hyödyntäminen, kuten aurin-

kovoiman hyödyntäminen aurinkopaneelien avulla tai LED-valaistuksen käyttö edistävät ympäris-

töystävällisiä ratkaisuja. Sukelluksessa on tärkeää olla jättämättä jälkiä ympäristöön ja kuluttamatta 

luontoa. Meriympäristössä korallit ovat herkkä ekosysteemi, joihin ei saa koskea, sillä ne voivat 

mennä helposti rikki ja samalla tuhoutuvat niissä elävät ekosysteemit. Roskaaminen aiheuttaa vaa-

raa merieläimille, jotka voivat syödä roskia tai tarttua niihin kiinni. Kaloja, merilintuja, kilpikonnia ja 

merinisäkkäitä, kuten hylkeitä, valaita ja merileijonia tarttuu ja tukehtuu isokokoiseen muoviin, ku-

ten hylättyihin kalastusvälineisiin, köysiin, naruihin ja muovipusseihin. Muovia päätyy eläinten eli-

mistöön huomaamatta ravinnon ohella tai eläin voi erehtyä syömään muoviroskia luullen niitä ra-

vinnoksi. (WWF Suomi s.a.) Luonnon monimuotoisuuden säilyttäminen on kaikkien vastuulla. Mo-

nimuotoisuudelle uhkana on luonnonvarojen runsas kulutus ja liiallinen hyödyntäminen (syvänme-

ren louhinta, öljynporaus), ekosysteemien ja elinympäristöjen tuhoutuminen lisääntyneen maan-

käytön, liikakalastuksen ja merikuljetusten vuoksi sekä valtamerten ja vesistöjen saastuminen 

(Fava 7.6.2022). Luonnon monimuotoisuuden säilyttämisen keinoja on esimerkiksi luonnonsuojelu-

alueiden perustaminen, uhanalaisten lajien suojeleminen ja tietoisuuden lisääminen.  

Yksi ekologisen kestävyyden kriteereistä on viestintä ja asiakkaan näkökulma. Sukellusyritysten 

viestintä sukelluksesta kiinnostuneille asiakkaille on erittäin tärkeää, sillä asiakas näkee konkreetti-

sesti, miten yritys vaikuttaa ympäristöön ja millaisia suunnitelmia sillä on ylläpitää luonnon moni-

muotoisuutta. Sukellusyritysten kannattaa kertoa viestinnässään käytännöistä ja valinnoista, joita 

he noudattavat ja mihin asiakas pystyy itse osallistumaan. Jos yrityksen nettisivuilla ei ole mainin-

taa ympäristönsuojelusta tai kestävän matkailun periaatteiden noudattamisesta, voi olettaa että yri-

tystä ei kiinnosta sellainen toiminta. Henkilökunnan kouluttaminen ympäristötietoiseksi on myös 

hyvä tapa lisätä tietoa ympäristönsuojelusta ja luonnon monimuotoisuuden ylläpitämisestä. Koulu-

tettu henkilökunta kannustaa asiakkaita osallistumaan ympäristön suojelemiseen ja samalla toteut-

taa omaa osaamistaan arkityössä. Yritykset voivat luoda ympäristöjärjestelmän, minkä avulla ne 

pystyvät kehittämään omaa toimintaa ympäristöystävällisemmäksi. Ympäristöjärjestelmä on orga-

nisaation johtamistyökalu, jonka tavoitteena on vähentää haitallisia ympäristövaikutuksia konkreet-

tisten tekojen avulla (WWF Suomi 2023). Tämä viestii henkilökunnalle sekä asiakkaille positiivista 

kuvaa yrityksestä.  
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3 Laitesukellus 

Laitesukellus on suosittu ja ainutlaatuinen tapa tutustua sisävesistöihin ja merellisiin ympäristöihin 

ja kokea ainutlaatuista lajirunsautta mitä muu ympäristö ei kykene tarjoamaan. Laitesukellus tar-

joaa unohtumattomia elämyksiä veden pinnan alla ja aina löytyy uusia kohteita nähtäväksi ja tu-

tuista kohteista uusia kokemuksia. Erikoisvarusteiden avulla sukeltajat voivat hengittää veden alla 

ja kokea koralliriuttojen kauneutta, meren elämää ja vedenalaisia geologisia muodostumia. Englan-

ninkielinen termi ”scuba” (self-contained underwater breathing apparatus) tarkoittaa sukelluslait-

teistoa. (Neptune Scuba Diving s.a.)  

Sukelluksessa on monia eri alalajeja, jotka sopivat haasteellisuudeltaan aloittelijoista ammattilai-

siin. Snorklaus on yksi helpoimmista ja yleisimmistä tavoista tarkkailla vedenalaista maailmaa. 

Maskin ja snorkkelin hyödyntäminen veden pinnalla uimisen apuvälineinä mahdollistaa alla olevan 

vesiluonnon havainnoinnin. (The MarineBio Conservation Society s.a.) Snorklaus on erittäin suo-

sittu loma-aktiviteetti ja sitä on helppo harrastaa sukelluskokemuksesta riippumatta. Maskin ja 

snorkkelin lisänä sukellusräpylät tekevät snorklauskokemuksesta mielekkäämmän.  

Vapaasukellus on sukeltamisen muoto, jossa tarvitaan taitoa pidätellä yksittäinen hengenveto su-

keltaessa pinnan alle kunnes noustaan takaisin pinnalle. Toisin kuin muissa sukelluslajeissa, su-

kellusvarusteita ja hengityslaitetta ei käytetä lukuun ottamatta maskia ja vapaasukellukseen tarkoi-

tettua monofin räpylää. (The MarineBio Conservation Society s.a.) Vapaasukellus on harrastuksen 

lisäksi myös kilpalaji.  

Laitesukellus on sukellusmuoto, joka vaatii koulutuksen ja erityiset sukelluslaitteet. Se voi sisältä 

erilaisia sukellusaktiviteetteja, kuten riuttasukelluksen, drift-sukelluksen, luolasukelluksen, sei-

näsukelluksen ja hylkysukelluksen. (Neptune Scuba Diving s.a.) Laitesukellusta voi harrastaa mo-

nenlaisissa vedenalaisissa ympäristöissä, kuten järvissä, joissa, louhoksissa ja meressä. Virkistys-

laitesukelluksen sukellussyvyys ei saisi ylittää yli 40 metrin syvyyttä. Tekninen laitesukeltaminen on 

virkistyslaitesukeltamisen rajojen ylittämistä. Se voidaan määritellä sukeltamisena ympäristössä, 

mistä ei ole suoraa pääsyä veden pinnalle, esimerkiksi luolassa tai hylyssä sekä yli 40 metrin sy-

vyydessä. Tekninen sukellus vaatii lisäkoulutusta ja -varusteita, sekä enemmän teknillistä osaa-

mista ja riskienhallintaa. Eri luonnontieteen aloilla voidaan myös harjoittaa tieteellistä sukeltamista, 

esimerkiksi meribiologin työssä. Ammatilliset sukeltajat ovat laitesukelluksen ammattilaisia, kuten 

armeijassa taistelusukeltajat, rakennussukeltajat tai öljyporaustorneilla työskentelevät sukeltajat. 

Laitesukelluskursseja on harrastajille monenlaisia. PADI (Professional Association of Diving Inst-

ructors) on maailman suurin virkistyssukeltajien koulutusorganisaatio. PADI kehittää koulutusohjel-

mia, materiaaleja ja standardeja, valvoo koulutuksen laatua, luokittaa kouluttajia ja tuottaa 
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tukipalveluja ammattimaisille jäsenille. (Shreeves 2010, 5.) Virkistyssukeltajien on suoritettava läh-

tötason avovesisertifikaatti (PADI Open Water Diver), jossa he saavat taidot ja tiedot, joita tarvitaan 

sukeltamiseen turvallisesti ja vastuullisesti (The MarineBio Conservation Society s.a.). Open Water 

Diver-kurssi on laitesukelluksen peruskurssi, minkä voi suorittaa 15-vuoden ikäisenä. Alaikäraja on 

Junior Open Water Diver luokitukseen täysi-ikäisen sukellusparin kanssa on 10 vuotta. Laitesukel-

luksella ei ole yläikärajaa, kunhan henkilökohtainen kunto on hyvä. Shreevesin (2010, 5) mukaan 

Open Water Diver luokitus osoittaa, että henkilö on suorittanut hyväksyttävästi kyseisen kurssin 

PADIn standardien ja vaatimusten mukaisesti. Sukellusyritykset vaativat sukelluskortin, jotta voi 

vuokrata sukellusvarusteita, täyttää säiliöitä tai osallistua sukellustoimintaan (Shreeves 2010, 5). 

Peruskurssin jälkeen voi halutessaan kehittää omaa osaamista syventävillä kursseilla (PADI Spe-

ciality Diver), esimerkiksi luolasukellus, hylkysukellus tai yösukellus. Lisäksi PADI:lla on kursseja 

ympäristönsuojeluun ja ekologiseen sukeltamiseen. 

3.1 Laitesukelluksen maantiede 

Laitesukellusta pystyy harrastamaan ympäri maailmaa. Sukeltajan ei tarvitse edes matkustaa vält-

tämättä kovin kauas nauttiakseen sukeltamisesta. Laitesukellukseen soveltuvia vesistöjä ovat eri-

tyisesti matalat ja kirkkaat trooppiset vedet, joissa näkyvyys on 20–30 metriä ja koralliriutat tarjoa-

vat rikkaan eliöstön. Virkistyssukellusta harrastetaan eniten lämpimissä ja eläinrikkaissa kohteissa 

ja tekniikkasukellusta harrastetaan kylmissä vesissä sekä erilaisten merenalaisten nähtävyyksien 

luona. PADI:n (PADI s.a. a) mukaan maailmassa on tällä hetkellä listattuna 4404 sukelluspaikkaa, 

joista 2439 on riuttasukelluksia, 1158 seinäsukelluksia ja 970 merisukelluksia. Seinäsukellus tar-

koittaa pystysuoraa riuttamuodostumaa, minkä seinämän reunamalla pystyy sukeltamaan ja sen 

meren syvyys seinämällä vaihtelee muutamasta metristä satoihin metreihin. PADI:n nettisivuilta 

löytyy interaktiivinen kartta, jonka avulla pystyy etsimään lisää tietoa eri sukelluskohteista ja sukel-

lusyrityksiä ympäri maailmaa. Hakua voi rajata sukellustyypin mukaan, esimerkiksi järvisukellus tai 

luolasukellus. Suodattimen avulla pystyy myös määrittämään veteen pääsyn, esimerkiksi vene tai 

ranta. Maximi syvyyden määrittäminen 18 metristä 100 metriin sekä merieläinten hakeminen on 

myös mahdollista. Tämä työkalu on kätevä sukelluksen harrastajille, sillä se mahdollistaa paikkojen 

informatiivisen haun ja mielekkäiden kriteerien asettamisen. Laitesukelluskohteita voi luokitella 

myös maantieteellisen sijainnin mukaan. Eurooppa, Aasia ja Tyyni valtameri, Australia, Yhdysvallat 

ja Karibianmeri, Etelä-Amerikka, Afrikka ja Lähi-Itä tarjoavat kaikki omia erityispiirteitään ja nähtä-

vyyksiä.  

3.1.1 Eurooppa 

Euroopasta löytyy paljon hienoja, mutta aliarvioituja sukelluskohteita. Euroopassa on paljon erikoi-

sia sukelluskohteita: historiallisia laivanhylkyjä toisesta maailmansodasta ja vedenalaisia muinaisia 
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kyliä antiikin ajoilta. Laaja Marine Protected Areas (MPA) – ohjelma on mahdollistanut sukelluskoh-

teiden kehittämisen Etelä-Euroopassa, missä kalakannat viihtyvät, kuten Ranskassa, Italiassa ja 

Kreikassa Välimerellä (World Adventure Divers s.a. a). Suosituimmat sukelluskohteet Euroopassa 

ovat Espanja, Skotlanti ja Malta. Skotlannissa on hylkysukellusta ja jättiläishaita, Kanarian saarilla 

on vulkaanista meriympäristöä ja Maltalla on suosittu Gozo Blue Hole sukelluskohde. Euroopasta 

löytyy myös yksi maailman erikoisimmista sukelluskohteista, Silfra Fissure Islannissa Thingvellirin 

kansallispuistossa. Sukelluskohde on rotko kahden mannerlaatan välillä ja se on syntynyt yli 200 

vuotta sitten, jolloin sulanut jäätikkövesi täytti halkeaman. Veden lämpötila on hieman yli jäätymi-

sen, näkyvyys yli 100 metriä ja sukeltajat voivat laskeutua jopa 63 metriin. (Stringer 15.8.2023.) 

Suomessa laitesukellus on suurimmaksi osaksi hylkysukellusta Itämeressä ja sukellusta järvissä, 

joissa näkyvyys on hyvin vaihtelevaa. Itämeressä vanhatkin hylyt säilyvät hyvin koska sieltä puut-

tuu hylkyjä tuhoava laivamato (Teredo navalis). Suomalaisista järvistä löytyy kaloja, rapuja, jyrkän-

teitä ja kasvillisuutta. Tietyissä louhoksissa ja kaivoksissa voi sukeltaa ja jääsukellus on yleinen tal-

vilaji. (Sukeltajaliitto ry s.a. a.) Parhaimpia sukelluskohteita on Paakkilan avolouhos, Gustav Adolfin 

hylkypuisto, Kaukajärvi Tampereella, Valkiajärvi Kiteellä, Iso-Melkutin Lopissa ja Linnankosken voi-

malaitos (Sukeltajaliitto ry s.a. b). 

3.1.2 Aasia ja Tyyni valtameri 

Tyynen valtameren ja Aasian alue on tunnettu upeista koralliriutoista ja monipuolisista merieläi-

mistä. Aasian ja Tyynenmeren alue saattaa olla paras kohde laitesukeltajille ympäri maailmaa. Ma-

lesian, Indonesian, Papua-Uusi-Guinean ja Filippiinien muodostamassa korallikolmiossa on esillä 

meren monimuotoisuus. Näissä vesissä on 76 % maailman korallilajeista, yli 2000 riuttakalalajia ja 

kuusi maailman seitsemästä kilpikonnalajista (PADI s.a. b). Parhaisiin sukelluskohteisiin Aasian ja 

Tyynenmeren alueella kuuluu myös merelliset maailmanperintökohteet, kuten Suuri valliriutta ja 

Ningaloon riutta Australiassa, Uusi-Kaledonia, Tubbatahan riutta Filippiineillä ja Ogasawaran saa-

ret Japanissa (World Adventure Divers s.a. b). Suosituimpia sukelluskohteita ovat Bali, Ranskan 

Polynesia, Japani ja Filippiinit. Thaimaassa on tunnettuja sukelluskohteita, esimerkiksi Similan-

saarten kansallispuisto ja Koh Tao. Thaimaa on hyvä sukelluskohde sukeltajille, jotka harrastavat 

haisukellusta. Filippiineillä suosittuja sukelluskohteita ovat Malapascua saari ja Coron bay sekä 

Unescon maailmanperintökohde Tubbatahan riutta. Coron Bayssä on huomattava määrä toisen 

maailmansodan hylkyjä jotka sijaitsevat eri syvyyksissä tarjoten kiehtovia sukelluksia virkistys- ja 

teknisille sukeltajille (Poesse 11.10.2024). Japani on suosittu kohde haissukellukselle ja siellä on 

myös rauskuja, kilpikonnia ja lohikäärmemureenoja.  
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3.1.3 Pohjois- ja Etelä-Amerikka sekä Karibianmeri 

Pohjois- ja Etelä-Amerikassa voi sukeltaa sekä lämpimissä että kylmissä vesissä. Suosituimpia su-

kelluskohteita ovat Havaiji, Meksiko, Florida ja Galapagossaaret. Yhdysvalloissa laitesukellusta 

pystyy harrastamaan merissä sekä erilaissa makean veden ympäristöissä. Pohjois-Amerikassa on 

kauniita trooppisia riuttoja Havaijilla sekä Floridassa, upeita laivanhylkyä Ontariossa ja Pohjois-Ca-

rolinassa, rakkolevämetsiä Kaliforniassa ja Tyynenmeren luoteisosassa sekä jättimustekaloja ja 

miekkavalaita Brittiläisessä Kolumbiassa (PADI s.a. c). Florida lienee USA:n suosituin sukellus-

kohde. Florida Keysilla on kansainvälinen meriluonnonsuojelualue. Tunnettu nähtävyys on John 

Pennekampin koralliriutalla oleva kolmemetrinen pronssinen patsas ”Christ of the Abyss”. Key Lar-

gon 3 suosituinta hylkysukellusta ovat USS Spiegel Grove, USCG Duane ja USCG Bibb. (Key 

Largo Scuba Diving s.a.) Neptune Memorial riutta Key Biscaynessa tarjoaa mahdollisuuden tutus-

tua vedenalaiseen hautausmaahan, jossa veistokset ja haudat luovat ainutlaatuisen meriympäris-

tön (Scuba.com 15.8.2024). Havaijilla suosittuja sukelluskohteita on Molokini kraatteri ja yösukellus 

paholaisrauskujen kanssa.  

Väli-Amerikka tarjoaa unohtumattomia sukelluskokemuksia. Belizen Blue Hole on suuri merellinen 

vajoama, missä voi sukeltaa kilpikonnien kanssa. (Poesse 13.9.2024.) Meksikossa suosittuja su-

kelluskohteita ovat Jukatanin niemimaa, Cozumel saari Karibianmerellä ja Baja California (World 

Adventure Divers s.a. c). Meksikossa on kristallinkirkkaita sortumakaivoja, joissa sukeltaminen on 

mahdollista. Karibialla on paljon eksoottisia sukelluskohteita ja etenkin Bahamasaarilla paljon 

haita. Tiger Beachillä voi seurata tiikerihaita niiden luonnollisessa elinympäristössä. Cayman saa-

rilla sukelluskohteita ovat ”Stingray City”, missä voi uida keihäsrauskujen kanssa sekä Grand 

Cayman saari (Scuba.com 15.8.2024).  

Etelä-Amerikassa on monia hienoja sukelluskohteita. Fernando de Noronha saaristoa pidetään 

Brasilian parhaana sukelluskohteena, Chilessä Pääsiäissaari ja Robinson Crusoe-saaret ja Mochi-

man kansallispuistossa Venezuelassa on 36 saarta merellä ja yli 50 sukelluspaikkaa. Tunnetuin 

Etelä-Amerikan kohde on maailmanperintökohde Galapagossaaret Ecuadorissa, mistä löytyy maa-

ilman harvinaisimpia lajeja. (PADI s.a. d.) Isabela saarella pystyy sukeltamaan merileijonien ja 

pingviinien kanssa upeassa ympäristössä, Roca Redondassa hait kuhisevat vedenalaisen tulivuo-

ren ympärillä ja Santa Cruzin saarella on flamingolaguuni ja mangrovemetsä (PADI s.a. e). Me-

rieläimiä Galapagossaarilla on monia, esimerkiksi vasarahai, kotkarausku, valashai, möhkäkala ja 

uhanalainen merileguaani.   
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3.1.4 Afrikka ja Lähi-Itä 

Afrikassa ja Lähi-idässä suosituimpia sukelluskohteita ovat Madagaskar ja Egypti. Punainen meri 

on edelleen yksi parhaimmista paikoista sukeltaa maailmassa. Itä-Afrikassa sukelluskohteita on 

esimerkiksi Mosambikissa, Tansaniassa tai Madagaskarissa. (World Adventure Divers s.a. d.) Pu-

nainen meri on yksi rikkaimmista vedenalaisista ympäristöistä ja siellä on yli 1000 kalalajia, joista 

10 %:ia ei löydy muualta maailmasta. Punaisen meren sukelluksella voi nähdä paljon haita, ter-

veitä koralleja ja meriruohoniittyjä. (Noreen 3.12.2009.) Afrikassa sukelluskohteita ovat myös 

Sodwana Bayn koskemattomat trooppiset riutat, Kenian reunuskoralliriutat, Madagaskarin valli-

riutta ja Kapin niemimaan kylmissä vesissä sijaitsevat hylyt (PADI s.a. f). Erikoisempi sukellus-

kohde on Malawissa oleva makean veden järvi. Malawi-järvi on kirkasvetinen ja sukelluskohteena 

mielenkiintoinen, koska järvi on muodostunut maankuoren tektonisten liikkeiden seurauksena ja 

siellä on useita kiehtovia geologiasia muodostumia (Nevin 4.6.2010). Järvessä elää satoja kirjoah-

venen lajeja, mitkä tekevät Malawi-järvestä odottamattoman värikkään.  

Dubai sijaitsee Yhdistyneissä Arabiemiirikunnissa Lähi-idässä. Dubaista löytyy muutama mielenkii-

toinen sukelluskohde, mitä ei välttämättä heti arvaisi. Deep Dive Dubai on maailman syvin ma-

keanveden allas sukeltajille. Se on 60 metriä syvä ja se avattiin vuonna 2021. Eläimiä altaassa ei 

ole, mutta sukelluksesta on tehty mielenkiintoista muilla tavoilla, esimerkiksi rakennettu jäänteitä 

vedenalaisesta kaupungista, kerrostalo, kirjasto ja pelihalli. Paikalta löytyy myös painekammio, jos 

jollain sukeltajista ilmenee sukeltajantaudin merkkejä. (Skwiot 15.11.2021.) Toinen mielenkiintoine 

sukelluskohde Dubaissa on Dubai Mall nimisessä ostoskeskuksessa sijaitseva 10 miljoonan litran 

Dubai Akvaario. Akvaario on 20 metriä syvä ja siellä on yli 33 000 vesieläintä. Akvaariossa on yli 

400 haita ja rauskua. (Nevin 19.9.2010.) Akvaariossa pystyy sukeltamaan sen uniikissa ympäris-

tössä jos on sertifioitu PADI laitesukeltaja.  

3.2 Laitesukellusmatkailun kestävä kehitys 

Sukellustoiminta vaikuttaa herkkään meriympäristöön ja ekosysteemeihin, mikä tekee vastuulli-

sesta matkailusta entistä tärkeämpää. Tarkoituksena on löytää tasapaino elämyksien ja ympäris-

tönsuojelun välillä, jotta laitesukellus olisi tulevaisuudessakin vastuullista ja kestävän kehityksen 

mukaista. Kestävällä laitesukellusmatkailulla pyritään minimoimaan negatiiviset vaikutukset luon-

toon ja keskittymään tapoihin, joilla voidaan vaikuttaa positiivisesti vedenalaiseen ympäristöön.  

Laitesukelluksen kestävää kehitystä tukee PADI AWARE yhdistys. Se on julkisesti rahoitettu voit-

toa tavoittelematon järjestö, joka hyödyntää sukeltajien ja sukellusteollisuuden yhteistä vaikutusval-

taa torjuakseen meriympäristöön kohdistuvia uhkia (PADI s.a. g). Merten luonnonsuojelun toiminta-

suunnitelmalla PADI ja PADI AWARE Blueprint for Ocean Conservation pyrkii aktivoimaan 
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sukeltajayhteisön tekemään mielekästä valtameren muutosta selkein toimenpitein paikallisella että 

maailmanlaajuisella tasolla (PADI s.a. h). Tavoitteena on vähentää ja kompensoida sukellusteolli-

suuden hiilijalanjälkeä, nopeuttaa koralliriuttojen entisöintiä ja palautumista, suojella uhanalaisia ja 

haavoittuvia eläinlajeja, moninkertaistaa merensuojelualueita ja vapauttaa valtameret roskista. 

PADI AWARE-ohjelma Dive Against Debris parantaa valtamerten ekosysteemien terveyttä paikal-

listen toimien avulla ja samalla tarjoaa arvokasta tietoa vedenalaisista roskista (PADI s.a. i). Kaikki 

kerätty tieto menee maailman suurimpaan meriroskatietokantaan ja se jaetaan aktiivisesti yhtei-

sölle. Tietokanta on erittäin mielenkiintoinen, sillä siitä näkee paljonko roskia (kg) on kerätty sukel-

luskohteesta ja millaisia roskia ne ovat. Vuoden 2023 loppuun mennessä poistettiin ja raportoitiin 

yli 2,3 miljoonasta meriroskasta 121 maassa, edistettiin uraauurtavaa meritutkimusta ja autettiin yli 

35 000 roskiin sotkeutunutta merieläintä (Parsons 9.9.2024). PADI AWARE Adopt The Blue-oh-

jelma on merenalaisten alueiden suojelutoiminta ja siinä sitoudutaan lisäämään huomattavasti me-

rensuojelualueiden määrää. Laitesukellusyritykset pystyvät osallistumaan toimintaan listaamalla 

omat sukelluskohteensa osaksi suojelutoimintaa ja keräämään niistä tietoa suojelutoiminnan hy-

väksi. Suojelutoiminnalla mahdollisestaan merten monimuotoisuuden säilyminen ja uhanalaisten 

lajien suojeleminen. PADI AWARE-kursseilla koulutetaan sukeltajia ympäristöystävällisimmiksi ja 

annetaan mahdollisuuksia osallistua luonnonsuojelutoimintaan.  

3.2.1 Laitesukellusmatkailun vaikutus ympäristöön 

Meri peittää noin 70 % maapallon pintalasta. Toimiva merten ekosysteemi on elämälle välttämä-

töntä maapallolla. Sukellusmatkailun yksi päätarkoituksista on tutustua merialueiden luontokohtei-

siin, joista koralliriutat tarjoavat suurimman lajikirjon ja kauneimmat ja värikkäimmät näkymät. Ko-

ralliriuttoja uhkaavat kuitenkin ilmastonmuutos, liikakalastus, saastuminen ja riuttojen kuluminen ja 

hajoaminen. Sukellusmatkailun vaikutus koralliriuttoihin on osoitettu tutkimuksissa. Meksikon ranta-

kohteissa havaittiin erittäin merkittävän snorkkelisukeltamisen (>1000 henkilöä päivässä) kulutta-

van koralliriuttaa ja muuttavan sen lajivalikoimaa (Renfro & Chadwick 2017). Tutkijat suosittelivat 

vierailijoiden määrän rajoittamista, sukeltajien ohjeistusta ja opastettua sukeltamista riutan suojele-

miseksi. Punaisella merellä tehdyssä tutkimuksessa 84 % koralleista oli vahingoittunut snorkkeli-

sukelluskohteessa. Korallieläinten kalkkirunko rikkoutuu, eläimet kuolevat ja peittyvät levillä (Han-

nak, Kompatscher, Stachowitsch & Herler 2011). Punaisella merellä korallien määrä on vähentynyt 

30 % ja syynä pidetään turismia ja haitallisia kalastusmenetelmiä. Tärkein asia mihin sukellusmat-

kailussa pitäisi kiinnittää huomiota on käyttäytyminen koralliriutalla. Räpylöillä ei saa tulla kontaktia 

koralliin, korallin päällä ei saa seistä ja pohjasedimenttiä ei saa sotkea räpylöillä. Sukeltajille annet-

tava ympäristökoulutus ennen sukellusta vähentää näitä haittoja. Vastuullinen sukellusyritys huo-

lehtii koulutuksesta ja seuraa osallistujien toimintaa sukelluksien aikana. Lisäksi sukeltajat ja snor-

klaajat ovat halukkaita maksamaan ympäristönsuojelusta ja koralliriutan kunnossapidosta. 
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Keinotekoisten sementtiriuttojen tekeminen on myös yksi keino suojella herkkiä luonnonriuttoja ku-

lumiselta. 

Koronaepidemian aikana huomattiin, että monet riutat toipuivat turismin aiheuttamasta rasituksesta 

(China, Zvuloni, Roll & Belmaker 2021). Kalalajien määrä monipuolistui, vesi puhdistui ja kalojen 

käyttäytyminen muuttui takaisin lajinomaiseksi. Tutkimuskohteena olleessa Israelin rantakohteessa 

Eilatissa käy noin 6 miljoonaa turistia vuodessa ja siellä tehdään yli 300 000 sukellusta vuodessa 

lyhyellä 12 km rannikkokaistaleella. Yhtenä ratkaisuna tutkijat ovat ehdottaneet snorklausreittien 

tekemistä koralliriutoille ja myös snorklaajille pakollista ympäristökoulutusta ja oppaiden käyttöä. 

Sukellusmatkailussa kalojen ja haiden ruokinta on ollut hyvin suosittua. Ruokinnalla saadaan hou-

kuteltua paljon kaloja kohteeseen ja saadaan paikalle myös vaikeasti kohdattavia lajeja kuten del-

fiinejä, rauskuja ja haita. Tällä toiminnalla on kuitenkin vaikutusta eläinten käyttäytymiseen, revii-

riympäristöihin ja ruuan hankintaan liittyvään toimintaan (Burgin & Hardiman 2015). Ruokinnalla 

vaikutetaan myös eläinten terveyteen, esimerkiksi ruokintaan tottuneiden rauskujen kunto heikkeni 

ja ne olivat myös alttiimpia loisille ja vammoille. Valashaiden ruokinta Filippiineillä aiheuttaa 50 000 

kg ravinnekuorman matalalle riutalle, vähentää korallien määrää ja lisää levämääriä, mikä tukah-

duttaa koralleja edelleen (Wong ym. 2019). Lisäksi eläimet tottuvat veneiden moottoriääneen ja yh-

distävät sen ruuan saamiseen. Ihmisten läsnäolo vedessä stressaa esimerkiksi delfiinejä suosi-

tuissa ”ui delfiinin kanssa” -safareissa. Pääsääntöisesti eläimet pyrkivät välttämään kontaktia ihmi-

seen ja siirtyvät pois alueilta, joissa liikutaan vesialueilla. Eläimet voivat myös törmätä nopeasti liik-

kuviin turistiveneisiin ja vammautua, näin tapahtuu esimerkiksi Floridassa manaateille. Hitaasti liik-

kuvia veneitä eläimet pyrkivät väistämään.  

3.2.2 Sukeltajan ympäristöystävällinen toiminta 

Sukellusyrityksillä on paljon mahdollisuuksia toimia ympäristöystävällisesti ja vaikuttaa ympäristön 

monimuotoisuuden suojelemiseen. Myös sukeltaja pystyy omalla toiminnallaan huomioimaan ve-

denalaisen ympäristön ja vaikuttaa sen suojelemiseen. PADI AWARE on kirjannut 10 erilaista ta-

paa, joilla sukeltaja voi suojella vedenalaista ympäristöä.  

Sukeltajan oikeanlainen käyttäytyminen veden alla on erittäin tärkeää, jotta hän ei vahingoita 

ekosysteemejä ja merieläimiä. Merieläimet ovat herkkiä ja voivat helposti vahingoittua esimerkiksi 

kosketuksesta tai räpylän potkaisusta. Korallit kasvat erittäin hitaasti, joten varovaisuus sukelluk-

silla voi ehkäistä pitkäaikaisia vahinkoja. Sukeltajan on tärkeä tiedostaa varusteiden sijainti sukelta-

essa. Varusteet eivät saa laahata riutan tai muun elävän elinympäristön päällä ja sukeltajan täytyy 

koko ajan huomioida oma sijainti vedessä. Sukellustaitojen ylläpitäminen jatkuvalla koulutuksella 
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auttaa sukeltajaa navigoimaan vedenalaisessa ympäristössä. Taitoja ja tietoa voi hioa PADI:n eri-

laisilla kursseilla, esimerkiksi PADI Advanced Open Water Diver-kurssilla.  

Sukeltajan täytyy ottaa huomioon miten vaikuttaa vedenalaiseen elämään. Sukeltajan täytyy vält-

tää koskemista vesieläimiin, niiden käsittelyä ja ruokkimista. Nämä toimet aiheuttaa stressiä eläi-

mille, häiritsevät syönti- ja lisääntymiskäyttäytymistä tai ärsyttää normaalisti rauhallisen eläimen 

aggressiiviseen käyttäytymiseen. Sukeltaja voi osallistua PADI Underwater Naturalist, AWARE 

Fish Identification tai Coral Reef Conservation Speciality kursseille, jotta ymmärtäisi paremmin kes-

tävää vuorovaikutusta vedenalaisen ympäristön kanssa. Sukeltajan täytyy kunnioittaa vedenalaista 

kulttuuriperintöä. Sukeltaja voi auttaa suojelemaan tällaisia sukelluskohteita, esimerkiksi hylkyjä ja 

vajonneita rakennuksia noudattamalla paikallisia lakea, sukeltamalla vastuuntuntoisesti ja kunnioit-

tamalla kohteita. Osallistumalla paikallisiin ympäristötapahtumiin, esimerkiksi rantojen siivousta-

pahtumiin, sukeltajalla on mahdollisuus auttaa vesiympäristöä. 

Matkailijaa kannustetaan olemaan ekoturisti ja valitsemaan palveluntarjoajia, jotka ovat sitoutuneet 

kestävän kehityksen liiketoimintatapoihin, ja tekemään tietoon perustuvia valintoja matkakohteista. 

Korallien tai simpukoiden kerääminen matkamuistoiksi on väärin, sen sijaan suositellaan veden-

alaisten valokuvien ottamista. Sukeltajalla on velvollisuus raportoida häiriöistä tai tuhoista mitä 

huomaa sukelluksen aikana. Vahingoittuneista vesieläimistä tai vieraista aineista vedessä tulee ra-

portoida asianmukaiselle viranomaiselle. Sukeltajan tulee olla roolimalli muille sukeltajille ja luon-

nossa liikkujille sekä näyttää esimerkkiä omalla toiminnallaan oikeanlaiseen vuorovaikutukseen 

luonnon kanssa.   

3.3 Laitesukelluksen turvallisuus 

Laitesukelluksessa on huomattavia terveydellisiä haasteita. Haasteista kuitenkin vältytään suurim-

malta osalta, kuhan seurataan turvakäytäntöjä ja käydään sukellussuunnitelma läpi ennen sukel-

lusta. Koskaan ei saa mennä yksin sukeltamaan, vaan aina tarvitaan kaveri hätätilanteiden sattu-

essa. Vastuullisessa sukellusyrityksessä on varauduttu hätätilanteisiin sukelluksen aikana ja va-

rattu riittävät ensiapuvälineet käytettäväksi.  

Laitesukellukseen liittyy merkittäviä elimistön toimintaan liittyviä muutoksia. Sukellettaessa hengite-

tään paineilmaa veden alla, missä kehoon kohdistuva paine on suurempi kuin pinnalla. Mitä sy-

vemmälle sukelletaan, sitä suurempi paine kohdistuu sukeltajan elimistöön. Tämä aiheuttaa ilman 

hengityskaasujen eli hapen ja typen liukenemisen elimistöön. Mitä pidempi sukellus, sitä enemmän 

kaasuja liukenee elimistöön. Sukeltajan noustessa pintaa täytyy näiden elimistöön liuenneiden 

kaasujen poistua hengityksen kautta. Jos sukeltaja nousee liian nopeasti voivat nämä liuenneet 

kaasut alkaa kuplimaan ja aiheuttaa sukeltajantaudin (Bove 2014). 
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Sukeltajantaudissa elimistössä muodostuneet mikrokuplat voivat tukkia verisuonia ja estää veren-

kiertoa eri elimille. Henkilö voi saada verenkierron puutteesta johtuvia oireita lihaksissa, ihossa, ai-

voissa, selkäytimessä ja muualla elimistössä. Tämä voi johtaa aivovaurioon tai halvaantumiseen. 

Monet tekijät altistavat sukeltajantaudille ja eri henkilöillä alttius mikrokuplien muodostumiselle on 

erilainen. Sukeltajantaudin hoito tapahtuu painekammiossa ja mitä nopeammin hoitoon pääsee, 

niin sen parempi. Toinen ongelma liian nopeasta noususta on painevaurio elimistön ilmaa sisältä-

vissä onteloissa kuten korvissa tai poskionteloissa. Nopea nousu voi aiheuttaa voimakasta kipua 

tai huimausta ja altistaa sukeltajan onnettomuudelle. Keuhkoissa laajeneva ilma voi aiheuttaa 

keuhkorepeämän ja ilman pääsyn verenkiertoon, mikä voi olla tappava (Bove 2014). Kaikkien, 

jotka sukeltavat täytyy ymmärtää miten veden paine vaikuttaa ihmiseen. Vastuullinen sukellusyritys 

varmistaa, että sukellustapahtumaan osallistuva henkilö on saanut riittävän koulutuksen. Virallisella 

sukelluskurssilla käydään sukeltamiseen liittyvää teoriaa huolellisesti läpi ja sukeltaja oppii miten 

turvallinen laskeutuminen, sukellus ja nousu tehdään sukellustaulukoiden mukaisesti. Sukellusyri-

tykset järjestävät paljon sukelluskokeiluja, joissa henkilö pääsee kokeilemaan laitesukellusta ilman 

että on käynyt siihen kurssia. Näihin sukelluskokeiluihin voi liittyä suurempi riski sukellusonnetto-

muuteen. 

Sukeltamiseen liittyy myös paljon ympäristöön liittyviä riskejä. Veden lämpötila ei ole tropiikissa-

kaan sellainen, etteikö henkilö altistuisi hypotermialle. Sukellettaessa keho täytyy suojata lämmön-

hukalta sukelluspuvulla (Bove 2014). Usein sukeltava matkailija vuokraa myös sukelluspuvun su-

kellusyritykseltä. Vastuullinen sukellusyritys varmistaa, että puku on sopiva, koska esimerkiksi liian 

tiukka puku voi altistaa sukeltajantaudille estäessään verenkiertoa raajoihin. Sukellusympäristössä 

voi olla monia vaaroja kuten luolasukeltaminen tai hylkysukeltaminen, joissa sukeltaja voi jäädä 

kiinni ja mennä paniikkiin ja hukkua. Vesieläimet ovat myös riski sukellusympäristössä. Hait, bar-

racudat ja mureenat voivat purra sukeltajaa tai myrkylliset vesieläimet kuten meduusat, rauskut ja 

kalat voivat aiheuttaa jopa tappavan myrkytyksen (Krzyzak & Korzeniewski 2021). 

Sukeltajan fyysisen kunnon täytyy olla hyvä. Erilaiset sairaudet kuten diabetes, epilepsia, sydän-

sairaudet, aivoverenkiertosairaudet ja keuhkosairaudet voivat olla este sukellusharrastukselle. Iän 

myötä fyysinen kunto heikkenee ja monet sairaudet kuten sepelvaltimotauti voivat esiintyä piilevinä 

ja altistaa äkilliselle sairaskohtaukselle sukellettaessa (Bove 2014). 

Vapaasukellukseen liittyy myös terveydellisiä riskejä. Jos vapaasukeltaja hengittää liian tiheästi en-

nen sukellusta, voi syntyä tajuttomuuteen johtava hapenpuute ennen tarvetta hengittää hiilidioksi-

din nousun takia (Underwater Hypoxic Prevention s.a.). Vapaasukeltaja voi altistua myös paineen-

vaihtelusta johtuvalle keuhkorepeämälle ja keuhkojen verekkyyden lisääntymiselle. Ympäristöön 

liittyvät riskit koskevat myös vapaasukeltajia. 
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4 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyön tarkoituksena on analysoida laitesukellusmatkailun vaikutuksia kestävän kehityksen 

näkökulmasta. Opinnäytetyö on rajattu ympäristönäkökulmaan. Koska laadullinen aineisto on peri-

aatteellisesti loppumaton, tulee keskeiseksi aineiston mahdollisimman tarkka rajaus. Laadullisessa 

tutkimuksessa aineiston rajaus tapahtuu teoreettista kattavuutta silmälläpitäen. Kriteerinä käyte-

tään tietyn aineiston teoreettista kiinnostavuutta valitun tutkimusongelman ratkaisussa ja aineiston 

keruuta ohjaa jäsentynyt teoreettinen viitekehys. (Eskola & Suoranta 2015, luku 2.) Opinnäytetyön 

pääongelmana on, miten laitesukellusmatkailussa huomioidaan kestävän kehityksen kriteerejä. 

Alaongelmat ovat, miten sukelluskohteiden valinta vaikuttaa kestävään kehitykseen, miten laite-

sukellusmatkailu vaikuttaa paikalliseen meriluotoon, miten erilaiset laitesukellusyritykset huomioi-

vat kestävän kehityksen ja millaisia käytäntöjä heillä on, miten matkailijat voivat vähentää omaa 

ympäristökuormitusta laitesukellusmatkoilla ja miten turvallisuus huomioidaan laitesukellusyritysten 

toiminnassa.  

Oikeanlainen tutkimusmenetelmä määrittää tutkimuksen suunnan. Heikkilän (2014, 12) mukaan 

tutkimuksen onnistuminen edellyttää oikean tutkimusmenetelmän valintaa. Tutkimusongelma ja tut-

kimuksen tavoite ratkaisevat ensisijaisesti tutkimusmenetelmän. (Heikkilä 2014, 12.) Tutkimusme-

netelmiä käytetään tiedon keräämiseen, ymmärtämiseen ja analysoimiseen. Tutkimusmenetelmät 

voidaan jakaa pääsääntöisesti kvalitatiivisiin ja kvantitatiivisiin menetelmiin. Kvantitatiivista eli mää-

rällistä tutkimusta voidaan nimittää myös tilastolliseksi tutkimuksesi. Sen avulla selvitetään luku-

määriin ja prosenttiosuuksiin liittyviä kysymyksiä. Se edellyttää riittävän suurta ja edustavaa otosta 

ja tuloksia voidaan havainnollistaa taulukoin tai kuvion. (Heikkilä 2014, 15.) Kvalitatiivinen eli laa-

dullinen tutkimus auttaa ymmärtämään tutkimuskohdetta ja selittämään sen käyttäytymisen ja pää-

tösten syitä. Siinä rajoitutaan yleensä pieneen määrään tapauksia, mutta ne pyritään analysoi-

maan mahdollisimman tarkasti. Aineistoa kerätään vähemmän strukturoidusti ja aineisto on usein 

tekstimuodossa. (Heikkilä, 2014, 15.) Tutkimuksen perusteella voidaan molempia menetelmiä käyt-

tää yhdessä, jolloin ne täydentävät toisiaan. Kvalitatiivinen tutkimus vastaa kysymyksiin, miksi, mi-

ten, millainen, kun taas kvantitatiivinen tutkimus pohtii, missä, paljonko, kuinka usein. Heikkilän 

(2014, 15) mukaan kvalitatiivinen tutkimus sopii hyvin toiminnan kehittämiseen, vaihtoehtojen etsi-

miseen ja sosiaalisten ongelmien tutkimiseen, kun taas kvantitatiivisen tutkimuksen avulla saadaan 

yleensä kartoitettua olemassa oleva tilanne, mutta ei pystytä riittävästi selvittämään asioiden syitä.  

Tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valikoitui kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Tutki-

musmenetelmänä on aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla toteutettu dokumenttianalyysi. Tut-

kimuksen tuloksena syntyy analyysitaulukko. Tutkimuksen perustana on laitesukellusyritysten eng-

lanninkielisten internetsivujen analysointi kestävän kehityksen kriteereillä. Sisällönanalyysi sopii 
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parhaiten tutkimusmenetelmäksi tähän opinnäytetyöhön, sillä sen avulla voidaan kuvata aineiston 

keskeisiä tietoja tiivistetysti ja selkeästi.  

4.1 Kvalitatiivinen tutkimus 

Laadullisen tutkimuksen yleisimmät aineistokeruumenetelmät ovat haastattelu, kysely, havainnointi 

ja erilaisista dokumenteista koottu tieto. Näitä erilaisia menetelmiä voidaan käyttää joko vaihtoeh-

toisesti, rinnan tai eri tavoin yhdisteltynä tutkittavan ongelman ja tutkimusresurssien mukaan. 

(Tuomi & Sarajärvi 2017, luku 3.) Haastattelulla tarkoitetaan tutkimusmenetelmää, jossa tiedonke-

rääjää haastattelee ja kirjoittaa ylös vastaukset tutkittavalta. Haastattelun menetelmiä voi olla esi-

merkiksi ryhmähaastattelu, yksilöhaastattelu tai teemahaastattelu. Haastattelu on vuorovaikutusta 

tutkijan ja tutkittavan välillä. Kyselyllä taas tarkoitetaan tutkimusmenetelmää, jolla tieto kerätään 

kyselylomakkeella tutkittavilta. Yleisin tapa on tehdä kysely internetissä, missä se voi saavuttaa 

ison otoksen. Havainnointi on tutkimusmenetelmä, jossa tietoa kerätään seuraamalla tutkittavaa 

ilmiötä. Havainnoinnin eri muotoja aineistonkeruumenetelmänä ovat piilohavainnointi, havainnointi 

ilman osallistumista, osallistuva havainnointi ja osallistava havainnointi. (Tuomi & Sarajärvi 2017, 

luku 3.2.) Dokumenttianalyysi on menetelmä, jossa päätelmiä pyritään tekemään kirjalliseen muo-

toon saatetusta aineistosta. Tarkastelun kohteena olevia dokumentteja voivat olla esimerkiksi inter-

netsivut, lehtiartikkelit, markkinointimateriaalit ja valokuvat. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 

136.) Tähän opinnäytetyöhön valittiin tutkimusmenetelmäksi dokumenttianalyysi ja sen analysoimi-

nen sisällönanalyysillä, sillä dokumenttianalyysin tavoitteena on luoda sanallinen ja selkeä kuvaus 

tutkittavasta asiasta.  

Sisällönanalyysin menetelmällä voidaan analysoida dokumentteja systemaattisesti ja objektiivi-

sesti. Tällä analyysimenetelmässä pyritään saamaan tutkittavasta ilmiöstä kuvaus tiivistetyssä ja 

yleisessä muodossa. (Tuomi & Sarajärvi 2017, luku 4.4.) Sisällönanalyysin tarkoituksena on infor-

maatioarvon lisääminen. Sillä luodaan selkeyttä aineistoon, jotta voidaan tehdä selkeitä ja luotetta-

via johtopäätöksiä. (Ojasalo ym. 2015, 136.) Tämä analyysitapa sopii hyvin opinnäytetyöhön, sillä 

teorian perusteella kerätään kattava, mutta tiivistetty analyysitaulukko tutkimustuloksista. Sisäl-

lönanalyysia voidaan tehdä kolmesta eri lähtökohdasta: aineistolähtöinen sisällönanalyysi, teo-

rialähtöinen sisällönanalyysi ja teoriaohjaava sisällönanalyysi. Opinnäytetyössä käytetään aineisto-

lähtöistä sisällönanalyysiä. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä tutkijan tavoitteena on löytää 

tutkimusaineistosta tyypillinen kertomus. Tutkimusaineiston pelkistäminen tarkoittaa sitä, että tutki-

musaineistosta karsitaan tutkimusongelman kannalta epäolennainen informaatio pois ja säilytetään 

tärkeä informaatio. Tutkimusaineisto tiivistetään osiin ja sitä ohjaavat tutkimusongelma ja tutkimus-

kysymykset. (Vilkka 2021, luku 6.) 



18 

 
4.2 Analyysitaulukko 

Tutkimusmenetelmänä tässä työssä on sisällönanalyysi ja siitä syntyvä analyysitaulukko (liite 1). 

Analyysitaulukossa on ryhmitelty eri aiheosiot, sukellusyritykset ja niiden internetsivut. Taulukosta 

löytyvät aiheet perustuvat tämän opinnäytetyön tietopohjaan ja vastaavat tutkimuskysymykseen ja 

sen alaongelmiin. Tutkimuksen tarkoituksena on analysoida laitesukellusyrityksiä eri puolilta maail-

maa kestävän kehityksen kriteereillä. 

Laitesukellusyritysten internetsivuja on analysoitu kestävän kehityksen kriteerien mukaisesti. Kes-

tävän kehityksen kriteerit rajautuvat ympäristönäkökulmaan. Yhdeksi analyysikriteeriksi tutkimuk-

seen on otettu miten yritykset ottavat turvallisuuden huomioon omassa toiminnassaan. Analyysi-

taulukkoon on muodostettu kriteerien pohjalta aiheryhmät ja niiden alle kerätään kriteeriin liittyvää 

tietoa laitesukellusyritysten internetsivuilta. Kriteereitä ovat: ekologinen vastuullisuus, luonnon mo-

nimuotoisuuden suojeleminen, fossiiliset polttoaineet, turvallisuus ja yrityksen vastuullinen vies-

tintä. Aiheet vastaavat tietoperustaa ja muotoutuvat Visit Finlandin kestävän kehityksen kriteerien 

perusteella. Turvallisuus on lisätty analyysitaulukon kriteereihin, sillä se on tärkeä osa laitesukel-

lusta. Valitut kriteerit kuvaavat parhaiten kestävän kehityksen ympäristönäkökulmaa ja niiden valin-

nassa otettiin huomioon aiheiden monipuolisuus. Kriteerit on mietitty myös niin, että niistä löytyisi 

mahdollisimman paljon tietoa laitesukellusyritysten internetsivulta. Sukellusyritysten internetsivuilta 

kerätty tieto on kerätty analyysitaulukon aihealueisiin ja jokaisesta aiheryhmästä pyritään löytä-

mään kattavasti tietoa, jotta tutkimustulos olisit mahdollisimman perusteellinen.  

4.3 Otanta 

Tämän opinnäytetyön tutkimuksen kohteena on käytetty laitesukellusyrityksiä eri puolilta maailmaa. 

Kohteiden valinta mukailee tietoperustan maantieteellisiä alueita ja jokaisesta alueesta on otettu 

vähintään yksi laitesukellusyritys analysoitavaksi. Laitesukellusyritykset on valittu PADI:n internet-

sivuilta löytyvää suodatinta käyttäen. Suodattimen avulla voi löytää eri sukelluskohteita tai sukel-

lusyrityksiä ja siirtyä linkin kautta niiden nettisivuille. Suodattimen käyttö tapahtuu englanniksi ja 

siinä pystyy määrittämään suodattimia, joilla voi rajata hakua tarkemmin. Tässä tutkimuksessa 

käytettiin sukellusyritysten maantieteellistä hakua ja sen avulla löydettiin kymmenen eri yritystä eri 

puolilta maailmaa.  

Tutkimukseen valittuja sukellusyrityksiä on eniten Aasian ja Tyynen valtameren alueelta. Sukel-

lusyrityksiä valittiin neljä tältä maantieteelliseltä alueelta, mutta ne sijaitsevat kaikki eri maissa. 

Australiassa sijaitsee Perth Scuba sukellusyritys Perthin kaupungissa länsirannikolla. Thaimaassa 

sijaitsee Ban’s Diving Resort sukellusyritys Ko Tao saarella. Indonesiassa Balilla on Ceningan Di-

vers sukellusyritys. Viimeisenä Tyynen meren alueella sijaitsee Filippiineillä Atmosphere Resort 
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sukellusyritys. Euroopasta valittiin yksi sukellusyritys Maltalla, Atlantis Dive sukellusyritys. Pohjois- 

ja Etelä-Amerikan alueelta valittiin kaksi sukellusyritystä. Toinen on Scuba Du sukellusyritys Meksi-

kossa ja toinen on Exploramar Diving sukellusyritys Ecuadorissa. Karibianmereltä valittiin yksi su-

kellusyritys Barbados Blue Water Sports Barbadoksella. Afrikan ja Lähi-Idän alueelta valittiin vii-

meiset kaksi yritystä, Liquid Dive Adventures sukellusyritys Mosambikista ja RedSeaLife sukellus-

yritys Egyptistä.  

Laitesukellusyritykset on valittu maantieteellisiltä alueilta, joita käsiteltiin tietoperustassa. Suurin 

osa sukellusyrityksistä sijaitsevat suosituissa sukelluskohteissa. Sukellusyrityksiä ei valittu täysin 

sattumanvaraisesti, vaan niiden internetsivut käytiin pikaisesti läpi, jotta sieltä löytyisi tarpeeksi tie-

toa analyysitaulukon aihealueisiin. Vasta tämän jälkeen, kun kaikki 10 yritystä oli valittu, lähdettiin 

analysoimaan niiden internetsivuja perusteellisemmin. Tutkimuksen lopputuloksena syntyi analyy-

sitaulukko ja tutkimustuloksia käsitellään seuraavassa luvussa. 
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5 Tutkimustulokset 

Sisällönanalyysi toteutettiin syksyllä 2024 viikoilla 44 ja 45. Analysoituna aineistona käytettiin su-

kellusyritysten englanninkielisiä internetsivuja. Kaikilta internetsivuilta ei löytynyt tietoa jokaisesta 

analyysitaulukon kriteeristä tai tietoa oli niukasti. Analyysitaulukkoon on tässä tapauksessa kirjattu 

”ei mainintaa”. Sisällönanalyysin avulla tarkasteltiin ympäristöystävällisiä toimintatapoja ja turvalli-

suutta kymmenessä ei sukellusyrityksessä ennalta määriteltyjen kestävän kehityksen kriteerien 

mukaisesti. Analyysitaulukko (liite 1) täytettiin keräämällä aineistosta tarkasteltaviin kategorioihin 

kuuluvat asiat.  

5.1 Ekologinen vastuullisuus 

Ekologinen vastuullisuus oli monella yrityksellä selkeästi ilmaistu internetsivuilla, kun taas osa yri-

tyksistä ei maininnut sitä ollenkaan. Ekologinen kestävyys näkyy yritysten internetsivulla monella 

eri tavalla. Erityisesti muovin käytön vähentäminen oli monella yrityksellä tärkeimpiä ekologisia ta-

voitteita. Muovin käytön vähentämisen keinoina oli muun muassa kertakäyttöisten vesipullon vaih-

taminen uudelleen käytettävään pulloon, esimerkiksi lasi- tai teräspulloon, nollatoleranssi kerta-

käyttöisen muovin käyttämiseen tai muovipillien kieltäminen. Toinen ekologisen vastuullisuuden 

merkki oli kierrättäminen ja jätteiden lajittelu. Viisi kymmenestä yrityksestä kertoo kierrättävän ja 

lajittelevan jätteitä. Jätteitä myös pyritään uusiokäyttämään mahdollisuuksien mukaan.  

Muutama yritys kertoo ekologisesta vastuullisuudesta laajasti internetsivuillaan. Ekologisen vas-

tuullisuuden käytäntöjä yrityksillä ovat kasvisruoan tarjoaminen, vihannesten ja hedelmien kasvat-

taminen kemikaalivapaassa puutarhassa, koralliriuttoja vahingoittavien aurinkosuojien käytön kiel-

täminen, luomuhygieniatarvikkeet, kierrätyspaperin käyttäminen, ympäristöystävällisten pesuainei-

den käyttäminen ja veden säästäminen. Sukellusyrityksillä on selkeitä toimintatapoja olla ekologi-

sesti vastuullinen ja kehittää omaa toimintaansa ympäristöystävällisemmäksi.  

5.2 Luonnon monimuotoisuuden suojeleminen 

Kaikki laitesukellusyritykset ottavat ympäristön huomioon liiketoiminnassaan. Luonnon monimuo-

toisuuden suojeleminen on ainoa kohta analyysitaulukossa, jossa kaikilta yrityksiltä löytyi tietoa ai-

heesta. Neljä kymmenestä yrityksestä osallistuu toiminnallaan PADI AWARE Dive Against Debris-

ohjelmaan. Muutkin yrityksen tekevät rannan ja meren siivouksia, mutta eivät ainakaan vielä ole 

osa PADI:n kansainvälistä ohjelmaa. Kaksi yritystä keskittyy suojelemaan toiminnallaan haita ja 

vahvistaa niiden eväpyyntikieltoa. Monella laitesukellusyrityksellä on tapoja suojella luonnon moni-

muotoisuutta paikallisesti, esimerkiksi Karibian merellä metsästetään siipisimppuja jotka ovat vie-

raslaji vesiympäristössä. Monet yritykset tukevat erilaisia suojelu- ja tutkimusohjelmia ja tekevät 
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yhteistyötä Citizen Science Projects – hankkeissa tai Marine Megafauna yhdistyksen kanssa. Neljä 

kymmenestä yrityksestä osallistuu aktiivisesti korallien suojelemiseen ja elvyttämiseen. Tällaisia 

toimia ovat muun muassa korallinsiirtoaloite, koralli- ja riuttaseurantaohjelmat, korallien entisöinti, 

korallien istuttaminen ja keinoriuttojen luominen. Luonnon monimuotoisuuden suojeleminen on kai-

kille sukellusyrityksille erittäin tärkeää ja se tulee internetsivuilla selkeästi esille. 

5.3 Fossiiliset polttoaineet 

Kaikki sukellusyritykset käyttävät fossiilisia polttoaineita toiminnassaan. Veneellä kulkeminen su-

kelluskohteisiin on suuri tekijä fossiilisten polttoaineiden kulutuksessa. Viisi kymmenestä yrityk-

sestä tekee myös rantasukelluksia jolloin venettä ei tarvitse käyttää ollenkaan. Maltalla suurin osa 

sukelluskohteista on rannalla ja harvemmin käytetään venettä sukelluskohteeseen mentäessä. 

Meksikossa Scuba Du tarjoaa ranta-aktiviteettina vesiskootterilla ajoa ja se etenkin kuluttaa paljon 

polttoainetta. Ceningan Diver Indonesiassa pyrkii vähentämään hiilidioksidipäästönsä nollaan vuo-

teen 2030 mennessä. Atmosphere Resorts Filippiineillä lämmittää veden aurinkopaneelien avulla. 

Ban’s Diving Resort Thaimaassa käyttää uusiutuvia energialähteitä kuten biopolttoainetta. Barba-

doksella Barbados Blue Water Sportsin veneissä kaikki moottorit ovat nelitahtisia vähäpäästöisiä 

moottoreita.  

5.4 Turvallisuus 

Suurin osa laitesukellusyrityksistä kertoo turvallisuuteen liittyvistä yksityiskohdista heidän nettisi-

vuillaan. Kolme kymmenestä yrityksestä ei mainitse turvallisuuteen liittyvistä asioita ollenkaan. Lai-

tesukellusyritykset pyrkivät tekemään turvallisuudesta ensimmäisen prioriteetin ja noudattamaan 

kansainvälisiä turvallisuusstandardeja. Sukellukset suoritetaan pienissä ryhmissä, jotta kaikilla on 

mahdollisuus yksilölliseen ohjaukseen. Sukellusyritysten veneistä löytyy tarvikkeet ylläpitämään 

turvallisuutta, kuten ensiapulaukku, hätähappi, GPS ja radio. Yrityksillä henkilökunta on koulutettu 

ensiapuun ja pelastussukeltamiseen. Sukelluslaitteistoa huolletaan ja niiden kuntoa ylläpitävät lai-

teasiantuntijat.  

5.5 Yrityksen vastuullinen viestintä 

Kaikki tutkimukseen otetut sukellusyritykset ovat PADI viiden tähden yrityksiä, mikä kertoo asiak-

kaalle, että sukellusyritykset toimivat PADI:n korkeimman standardin mukaisesti. Kaksi yritystä on 

PADI Eco-yrityksiä, mikä tarkoittaa sitä, että ne huomioivat ekologisen vastuullisuuden yritystoimin-

nassa ja osallistuvat aktiivisesti ympäristön suojeluun. Viisi kymmenestä yrityksestä on 100 % 

PADI AWARE-yrityksiä ja tekevät aktiivisesti työtä ympäristön suojelun puolesta. Yritykset noudat-

tavat kestävän kehityksen standardeja ja tarjoavat asiakkaille mahdollisuuden osallistua ympäris-

töystävälliseen toimintaan. Osa sukellusyrityksistä on saanut erilaisia palkintoja 
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ympäristöystävällisestä toiminnasta. Palkintoja ovat muun muassa Green Star Award ja BlueG-

reen360. Ceningan Divers Indonesiassa on saanut Green Fins-luokituksen mikä tarkoittaa että yri-

tys aktiivisesti suojelee koralliriuttoja seuraamalla ympäristöohjeita. Kuusi kymmenestä sukellusyri-

tyksestä on myös PADI työuran kehittämiskeskuksia.  
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6 Pohdinta 

Opinnäytetyön tutkimustulokset kertovat laitesukellusyritysten ympäristöystävällisestä toiminnasta 

ja kuinka yritykset huomioivat kestävän kehityksen kriteerejä jokapäiväisessä arjessa. Tutkimustu-

loksia peilataan tietoperustaan ja tarkoituksena on verrata eroja ja samankaltaisuuksia.  

Ekologisen vastuullisuuden menetelmät oli suurimmalla osalla yrityksistä mainittu heidän internetsi-

vuillaan. Yritykset keskittyvät jätteiden lajitteluun ja kierrättämiseen sekä muovin käytön vähentämi-

seen. Jätteiden kierrätys, lajittelu ja jätemäärän todennettava vähentäminen on yksi tärkeimmistä 

kriteeriestä kestävässä kehityksessä. Yritysten saavutuksista jätteiden kierrättämisestä ja muovin 

käytön vähentämisestä kerrotaan ylpeästi internetsivuilla ja samalla kehotetaan matkailijaa osallis-

tumaan tähän tärkeään toimintaan. Muovin käytön vähentämiseen on keksitty kestäviä ratkaisuja ja 

jäteperäisten raaka-aineen käyttäminen on kohdistettu uusien tuotteiden valmisukseen, esimerkiksi 

kierrätyslasista valmistetut juomapullot. Kierrätyksellä on monia positiivisia ympäristövaikutuksia ja 

yritykset näyttävät esimerkkiä muille osallistumalla ympäristönsuojeluun omalla toiminnallaan. 

Useimmille yrityksille muovin käytön vähentäminen on itsestäänselvyys, sillä muoviroska on maail-

manlaajuisesti yksi vakavimmista uhista vesiekosysteemeille. Kolmen yrityksen internetsivuilla ei 

ole mainintaa ekologisesta vastuullisuudesta, mikä kertoo asiakkaalle että yritys ei huomioi kestä-

vän kehityksen periaatteita. Asiakkaan näkökulmasta tällainen yritys jää muiden ympäristöä huo-

mioivien yritysten varjoon ja asiakas voi sivuttaa yrityksen kokonaan. Yksi PADI:n ympäristönsuo-

jelun tavoitteista on muovin käytön vähentäminen ja sen poistaminen meristä. Kaikkien PADI su-

kellusyritysten tulisi ottaa huomioon tämä liiketoiminnassa ja osoittaa asiakkaalle että yritykset vä-

littävät ympäristöstä. Hyvänä esimerkkinä on Dive Against Debris-ohjelma, johon yritykset osallis-

tuvat aktiivisesti ja poistavat yhteistyöllä roskia meristä. 

Luonnon monimuotoisuuden suojeleminen on kaikilla laitesukellusyrityksillä mainittu internetsi-

vuilla. Tämä tarkoittaa että kaikille yrityksille on tärkeää ylläpitää vesiekosysteemien hyvinvointia ja 

suojella uhanalaisia lajeja. Luonnon monimuotoisuuden säilyttäminen on kaikkien vastuulla ja su-

kellusyritysten toiminta on tärkeä osa merkittävää muutosta. Luonnon monimuotoisuuden säilyttä-

misen keinoja ovat luonnonsuojelualueiden perustaminen, uhanalaisten lajien suojeleminen ja tie-

toisuuden lisääminen. Sukellusyritykset tekevät juuri tällaisia toimia, joten he aktiivisesti tukevat 

luonnon monimuotoisuutta. Haiden ja rauskujen suojeleminen, korallien istuttaminen ja niiden en-

tisöinti sekä uusien luonnonsuojelualueiden perustaminen ovat hyviä esimerkkejä, miten sukel-

lusyritykset vaikuttavat luonnon monimuotoisuuden suojelemiseen. Sukellusyritykset eivät tarjoa 

harppuunapyydystämistä tai kalojen ruokkimista heidän aktiviteeteissaan, mikä vahvistaa kestävän 

matkailun käytäntöjä. Sen sijaan yritykset tarjoavat matkailijoille mahdollisuuden osallistua rantojen 

ja merien siivoushankkeisiin ja kehottavat matkailijoita tekemään vihreitä valintoja. Tietoisuuden 
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lisääminen kestävästä kehityksestä on monelle yritykselle tärkeää. Erilaiset kurssit ja työpajat ovat 

monella yrityksellä käytäntöjä, joilla opetetaan sukeltajille kestävän kehityksen keinoja. Yritykset 

huomioivat ympäristöystävällisyyden tärkeyden heidän toiminnassaan erittäin hyvin ja uusia kehit-

tymismahdollisuuksia etsitään jatkuvasti. 

Fossiilisten polttoaineiden käytöstä olisi kaivattu enemmän tietoa sukellusyritysten internetsivuilla. 

Selkeästi yritykset keskittyvät huomioimaan ekologisen vastuullisuuden ja luonnon monimuotoisuu-

den suojelemisen omassa toiminnassaan ja sivuttavat fossiilisten polttoaineiden käytön. Ymmärret-

tävästi energiakulutuksen vähentäminen ja fossiilisten polttoaineiden käytön vähentäminen laite-

sukelluksessa on haastavaa. Kaikki sukellusyritykset kulkevat veneellä sukelluskohteisiin ja vain 

pieni osa suosii rantasukelluksia. Toisaalta rantasukellukset ovat vaihtoehtona melkein kaikilla yri-

tyksillä, mutta suosituimmat sukelluskohteet sijaitsevat pääsääntöisesti venematkan päässä. Laite-

sukellusyritykset kuitenkin pyrkivät tasapainottamaan energiakulutusta esimerkiksi aurinkopanee-

lien käytöllä, biopolttoaineen tuottamisella ja suosimalla vähäpäästöisiä moottoreita veneissä. Tällä 

tavoin yritykset edistävät fossiilisten polttoaineiden käytön vähentämistä.  

Turvallisuuden huomioiminen on keskeisin osa laitesukellusta. Sukellusyritykset nostavat turvalli-

suuden ensimmäiseksi prioriteetiksi toiminnassaan ja suurin osa kertoo siitä internetsivuilla. Kolme 

yritystä ei mainitse turvallisuudesta mitään omilla sivuillaan, mikä on huolestuttavaa. Asiakas saa 

heti mielikuvan, että yritys ei ole kiinnostunut turvallisuudesta. Turvallisuuden haasteita vältytään 

kun seurataan turvallisuuskäytäntöjä ja käydään sukellussuunnitelma läpi ennen sukellusta. Suurin 

osa sukellusyrityksistä ilmoittaa internetsivuilla seuraavansa korkeimpia turvallisuusstandardeja, 

mikä kertoo turvallisuuden tärkeydestä yrityksessä. Tämä selkeästi viestii asiakkaalle, että yritys on 

luotettava ja heidän toimintaa kannattaa suosia. Sukellusyritykset olivat listanneet internetsivuilla, 

millaisia ensiaputarvikkeita heidän veneistään löytyy ja kuinka lähellä lähin sairaala on. Vain yksi 

yritys ilmoitti internetsivuilla, missä sijaitsee lähin painekammio, jos sattuu onnettomuus ja sukelta-

jalla ilmenisi sukeltajantaudin oireita. Vastuullinen sukellusyritys varmistaa, että sukellukseen osal-

listuu henkilö, joka on saanut riittävän koulutuksen. Yrityksissä valitaan sukelluskohde sukeltajan 

kokemuksen mukaan turvallisen sukelluskokemuksen takaamiseksi. Kaikilla sukeltajilla täytyy olla 

todiste sukelluksen peruskurssin suorittamisesta ja jos viimeisestä sukelluksesta on yli 12 kuu-

kautta, kehotetaan sukeltajaa käymään kertauskurssi. Merieläimet muodostavat riskin sukellusym-

päristössä, joten sukellusyritykset kieltävät eläinten koskemisen ja oppaat varmistavat, että sukel-

taja pysyy turvaetäisyydellä eläimistä. Sukellusyritykset selkeästi ottavat turvallisuuden huomioon 

toiminnassaan ja varmistavat, että sukeltajalla on tarpeeksi tietoa turvalliseen sukelluskokemuk-

seen.  
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Laitesukellusyritysten ekologinen viestintä kertoo yritysten huomion kohdistamisesta ympäristöys-

tävällisiin käytäntöihin. Viestintä on tärkeää, sillä asiakas näkee konkreettisesti millaisia käytäntöjä 

yrityksellä on, ja miten se haluaa toiminnallaan vaikuttaa luonnon monimuotoisuuden suojelemi-

seen. PADI AWARE-ohjelma on yrityksillä yksi menetelmä tähän ja se kertoo asiakkaalle, että yri-

tys on kiinnostunut ympäristön suojelemisesta ja tarjoaa myös asiakkaalle mahdollisuuden osallis-

tua toimintaan. Sukellusyritykset kertovat käytännöistä ja valinnoista, joita noudattavat ja mitkä 

ovat kestävän kehityksen mukaisia. Erilaiset palkinnot ja luokittelut, esimerkiksi Eco-sukellusyritys 

ja Green Star-palkinto muodostavat asiakkaalle käsityksen yrityksen arvoista. Asiakkaan kannattaa 

valita yritys, joka on palkittu sen kestävän kehityksen toimintatavoista ja tukea sen toimintaa valit-

semalla kyseinen yritys. Tutkimusotannan perusteella sukellusyritysten vastuullisessa viestinnässä 

on vielä kehittämistä, mutta aineistosta nähdään, että yritykset ovat omaksuneet kestävän kehityk-

sen osaksi toimintaansa ja käyttävät sitä hyödyksi markkinoinnissa.  

6.1 Vastaukset tutkimuskysymyksiin 

Laitesukellusmatkailussa otetaan huomioon kestävän kehityksen kriteerejä ja laitesukellusryitykset 

noudattavat erilaisia ohjeistuksia ja sääntöjä omassa toiminnassaan. Tutkitut sukellusyritykset seu-

raavat PADI:n antamia standardeja ja osallistuvat PADI AWARE toimintaan. Laitesukellusyritykset 

ottavat kestävän kehityksen huomioon yrityksen jokapäiväisessä toiminnassa, sukeltajien koulutta-

misessa, paikallisyhteisön tukemisessa ja positiivisen ympäristömuutoksen luomisessa. Sukel-

lusyritykset jakavat tietoa muille ja kouluttavat PADI AWARE-kursseilla sukeltajia oppimaan uutta 

tietoa ympäristönsuojelusta. Tutkituilla sukellusyrityksillä on kierrätysjärjestelmät ja ne tukevat aktii-

visesti muovin käytön vähentämistä. Kestävän kehityksen kärjessä on luonnon monimuotoisuuden 

suojelu ja sukellusyrityksillä on paljon keinoja sen toteuttamiseen. Laitesukellusyritysten toimin-

nassa matkailijoiden turvallisuus on ensimmäisenä prioriteettina. Yritykset seuraavat korkeimpia 

turvallisuusstandardeja ja ovat kaikki vähintään PADI:n viiden tähden sukellusyrityksiä. Yritysten 

henkilökunta on koulutettu pelastussukellukseen ja veneistä löytyy kaikki tarvittavat hätätilanteen 

sattuessa.  

Matkailijalla on paljon keinoja vähentää omaa ympäristökuormitustaan laitesukellusmatkoilla. Mat-

kustusvälineenä lentokoneen sijaan voi käyttää junaa tai sähköautoa mahdollisuuksien mukaan. 

Lentokoneella matkustettaessa voi kompensoida ympäristökuormitusta valitsemalla esimerkiksi 

energiatehokkaan hotellin. Matkailijan kannattaa valita ympäristöystävällinen laitesukellusyritys, eli 

Eco-sukellusyritys. Matkailija voi osallistua rantojen ja vesien siivoushankkeisiin sekä osallistua 

jonkin AWARE-toimintaan, kuten Dive Against Debris-sukelluksiin tai korallien istuttamiseen. Laite-

sukellusmatkailu voi vaikuttaa paikalliseen meriluotoon myös positiivisesti. Laitesukellusyritykset 

pyrkivät toimimaan mahdollisimman ympäristöystävällisesti, jotta paikallinen meriluonto pysyisi 
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elossa ja terveellisenä. Yritykset suojelevat uhanalaisia lajeja paikallisesti sekä maailmanlaajui-

sesti. Huomion kohdistaminen korallien suojelemiseen ja elvyttämiseen on monelle sukellusyrityk-

selle tärkeää. Yksi tutkimuksessa käytetty yritys oli luonut keinoriutan rannalle edistääkseen meri-

luontoa. Marine Protected Areas (MPA) ohjelman avulla sukelluskohteita suojellaan yhä enemmän. 

Laitesukellusyritykset voivat listata paikallisia sukelluskohteita osaksi MPA-ohjelmaa. Laitesukel-

luksella on myös paljon negatiivisia vaikutuksia paikalliseen meriluontoon matkailijoiden välinpitä-

mättömän käytöksen takia. Kalojen ruokkiminen tai koskeminen sekä harppuunakalastus ovat toi-

mintaa, jossa meriluotoon vaikutetaan haitallisesti. Tässä opinnäytetyössä tutkittiin korkealuokkai-

sia PADI viiden tähden sukellusyrityksiä. Maailman sukelluskohteissa on kuitenkin vielä enemmän 

on pieniä sukellusyrityksiä, jotka toimivat kaupallisin perustein ja joille kestävän matkailun periaat-

teet eivät ole tärkeitä. Mielenkiintoista olisikin tutkia, miten nämä pienet sukellusyritykset oikeasti 

toimivat ja minkälainen ympäristövaikutus niiden liiketoiminnalla on.  

Sukelluskohteen valinnalla on paljon merkitystä. Matkailija voi valita sukelluskohteen läheltä, jopa 

kotimaasta, jolloin haitallista lentokoneella matkustamista pystyy välttämään. Suomalaiselle sukel-

lusmatkailijalle lähimmät sukelluskohteet sijaitsevat Euroopassa ja Lähi-Idässä, joihin lentomatka 

ei ole liian pitkä, mutta kuitenkin yli kolme tuntia. Eksoottisimpiin sukelluskohteisiin, esimerkiksi In-

donesiaan tai Galapagossaarille haluavan matkailijan lentomatkustaminen on kallista, aikaa vievää 

ja siitä kiertyy paljon hiilidioksidipäästöjä. Matkailija voi valita sukelluskohteen myös ekologisesti 

vastuullisen sukellusyrityksen perusteella. Merisuojelualeen valitseminen sukelluskohteeksi mah-

dollistaa sen suojelun tukemisen, mutta voi myös rasittaa ainutlaatuista meriluontoa. Sukelluskoh-

teen valinnalla voidaan pienentää matkailun ekologista jalanjälkeä. Jos sukelluskohteessa käyte-

tään ympäristöystävällisiä toimintatapoja, kuten esimerkiksi jätteiden kierrätystä voidaan sillä tasa-

painottaa matkailun aiheuttamaa ympäristön kuormitusta.  

Tämän tutkimuksen perusteella laadukkaat laitesukellusyritykset käyttävät toiminnassaan kestävän 

kehityksen kriteerejä. Jotta laitesukellusmatkailun vaikutusta luontoon voidaan minimoida, täytyy 

matkailijoiden ja yritysten toimia yhteistyössä. Maailman suurin virkistyssukeltajien koulutusorgani-

saatio PADI on omalla toiminnallaan luonut monia menetelmiä ja ohjelmia, joita matkailijat ja yrityk-

set voivat toteuttaa. Kestävän kehityksen kriteerit täytyy ottaa huomioon lainsäädännössä, matkai-

lun standardeissa, sukeltajien koulutuksessa ja sukellusyritysten toiminnassa. Näin ohjataan laite-

sukellusmatkailua kohti ympäristöystävällistä ajattelutapaa ja mahdollistetaan sukellusmatkailun 

jatkuminen ekologisesti kestävästi.  

6.2 Oman oppimisen arviointi 

Olen pienestä lapsesta asti ollut erinomainen uimari ja sukeltaja. Jokaisella ulkomaanmatkalla täy-

tyi päästä mereen snorklaamaan ja katsomaan kaloja. Vedenalainen maailma on kiehtonut minua 
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aina ja 2015 pääsin suorittamaan PADI:n Open Water Diver-laitesukelluksen peruskurssin. Laite-

sukelluskurssin suorittamista ehdotti äitini, joka on laitesukeltanut useita kertoja ympäri maailmaa. 

Innostuin heti ideasta ja sain suoritettua teoriaosion ja allassukellukset Kuopiossa. Sen jälkeen läh-

dimme äitini kanssa suorittamaan avovesisukellukset Safagaan Egyptiin. Matka oli aivan uskoma-

ton ja tulen aina muistamaan tämän kokemuksen. Punaisella merellä oli unohtumattomia sukellus-

kohteita ja todella värikkäitä koralliriuttoja. Pääsin sukeltamaan monessa erilaisessa kohteessa, 

esimerkiksi Salem Express-nimisen hylyn luona. Tuolloin en miettinyt laitesukellusta ympäris-

tönäkökulman kautta, vaan nautin kokemuksista. Kun mietin opinnäytetyön aihetta, äitini ehdotti 

että työ voisi liittyä laitesukelluksesta ja matkailualan sekä kestävän kehityksen. Oli todella mielen-

kiintoista palata aiheeseen näiden vuosien jälkeen ja oppia uusia asioita laitesukelluksesta. Opin-

näytetyön kirjoittaminen herätti kiinnostuksen palata laitesukelluksen pariin tulevaisuudessa ja 

mahdollisesti alkaa harrastamaan sitä aktiivisesti.  

 

Kuva 1. Laitesukeltamassa Punaisella merellä. Venla Metsävainio kotiarkisto. 

Opinnäytetyöprosessi oli hieman haastava. Opinnäytetyön tekemiseen oli hieman yli kuukausi ai-

kaa, joten kiirehän siinä tuli. Onneksi sain apua ohjaajalta opinnäytetyön aiheen valintaan ja opin-

näytetyösuunnitelma tuli tehtyä nopeasti. Aihe on minulle mielenkiintoinen ja halusin saada siitä 

lisää tietoa, joten opinnäytetyön kirjoittaminen sujui melko helposti. Tutkimusmenetelmän valinta oli 

aika itsestäänselvyys, sillä minulla ei ollut aikaa tehdä kyselyä tai haastattelua. Laadullisen tutki-

muksen sisällönanalyysi osoittautui toimivaksi tutkimusmenetelmäksi, koska se auttoi löytämään 

paljon tietoa eri laitesukellusyritysten vastuullisesta toiminnasta ja kokoamaan aineiston helposti 
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tulkittavaksi analyysitaulukoksi. Jos opinnäytetyön tekemiseen olisi ollut enemmän aikaa, olisi ollut 

mielenkiintoista tutkia aihetta syvemmin ja esimerkiksi haastatella laitesukellusyrityksiä.  

Opinnäytetyön aihe rajattiin kestävän kehityksen ympäristönäkökulmaan. Usea laitesukellusyritys 

mainitsi myös heidän toimintansa paikallisen yhteisön hyväksi. Myös tietoperustaa kirjottaessa 

huomasin että monissa lähteissä, joissa puhuttiin kestävästä kehityksestä ja matkailijan vastuulli-

sesta toiminnasta, kerrottiin vaikutuksista paikalliseen yhteisöön. Laitesukelluksella on paljon vai-

kutusta kohteen paikalliseen elämään ja sitä olisi ollut mielenkiintoista tutkia lisää. Melkein kaikki 

lähteet tässä opinnäytetyössä oli englanninkielisiltä internetsivuilta ja välillä se tuotti kääntämisen 

kanssa hankaluuksia. Onneksi siitäkin haasteesta selvittiin, mutta se vei jonkin verran enemmän 

aikaa. Tutkimusmenetelmän kirjottaminen oli myös haastavaa, sillä siinä piti käyttää lähteinä tieto-

kirjallisuutta.  

Olen tyytyväinen opinnäytetyöprosessiin ja sen lopputulokseen. Vaikka aikataulu oli tiukka, sain 

tehtyä opinnäytetyön loppuun. Mielestäni onnistuin kertomaan laitesukellusmatkailusta kestävän 

kehityksen kriteerien perusteella ja selvitin miten laitesukellusyritykset huomioivat kestävän kehi-

tyksen heidän toiminnassa. Jos olisi ollut enemmän aikaa opinnäytetyön tekemiseen, olisi siitä tul-

lut varmasti vielä parempi. Opinnäytetyöprosessi oli mielenkiintoine, haasteellinen sekä kehittävä 

ja sain uutta intoa laitesukellusta kohtaan.  
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Liitteet 

Liite 1. Analyysitaulukko 

Yritys Nettiosoite Ekologinen vastuul-

lisuus 

Luonnon moni-

muotoisuuden 

suojeleminen 

Fossiilisten 

polttoaineiden 

käyttö 

Turvallisuus Yrityksen vastuul-

linen viestintä 

Scuba Du https://www.sc

ubadu.com/ 

Jokaiselle asiakkaalle 

annetaan uudelleen 

käytettävä vesipullo. 

Pullo täytyy säilyttää 

ja käyttää jokaisella 

sukelluksella. Kai-

kissa veneissä on 

jäähdyttimiä, jotka si-

sältävät suodatettua 

vettä henkilökohtai-

sen pullon täyttämi-

seen. Näin vähenne-

tään kertakäyttöisen 

muovin syntymistä.  

 

Tarjoaa siipisimppu-

jen metsästysmat-

koja sukelluskoke-

muksena, sillä siipi-

simput ovat Kari-

bian koralliriuttojen 

vieraslajeja ja niiden 

vähentäminen on 

tärkeää riuttojen ta-

sapainon ja tervey-

den ylläpitämiseksi.  

Veneillä kulje-

taan sukellus-

kohteisiin. 

Ranta-aktiviteet-

tinä vesiskootte-

rilla ajaminen.  

PADI-ohjaajat ja 

sukellusammat-

tilaiset ovat ajan 

tasalla viimei-

simmistä turvalli-

suusstandar-

deista, ensiapu-

toimista hätäti-

lanteissa ja pe-

lastussukellus-

taidoista. Ve-

neissä on DAN-

hätähappiyk-

sikkö, ensiapu-

laukku ja VHF-

viestintäradio. 

Yritys noudattaa 

tiukasti PADI-

standardeja ja 

valitsevat sukel-

luskohteet mat-

kailijan koke-

muksen mukaan 

turvallisen sukel-

lusmatkan ta-

kaamiseksi.  

Yrityksen saamat 

sertifikaatit löytyy 

nettisivuilta: Tripad-

visor matkailijan va-

linta 2024, PADI vii-

den tähden sukel-

lusyritys, DAN yri-

tysjäsen ja SafeTra-

vels WTTC.  

Ceningan Di-

vers 

https://ce-

ningandi-

vers.com/ 

Yrityksellä käytäntönä 

nollatoleranssi kerta-

käyttöisen muovin 

käyttämiselle. 2018 

yritys kielsi koralliriut-

toja vahingoittavien 

aurinkosuojien käy-

tön. Luomu shampoot 

Osallistuu Citizen 

Sciense Projects-

hankkeisiin ja tukee 

erilaisia suojelu- ja 

tutkimusohjelmia. 

Heillä on erilaisia 

ohjelmia, kuten 

Pikavene kulje-

tukset Balilta lo-

makohteeseen 

ja veneellä kul-

keminen sukel-

luskohteisiin. He 

pyrkivät vähen-

tämään 

Veneet on va-

rustettu ensiapu-

laukuilla, ha-

pella, meriradi-

olla ja pelastus-

liiveillä. Ce-

ningan lomakoh-

teessa on 

Yksi maailman par-

haista Green Fins 

sukellusoperaatto-

reista. Voittanut 

BlueGreen360 pal-

kinnon 2018 ja 

2019. Pyrkii koulut-

tamaan paikallista 
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ja saippuat ovat mat-

kailijoiden käytössä. 

Heillä on kierräty-

sasemat luomujät-

teelle ja roskille. 

Useita vesipisteitä ja 

uudelleentäytettäviä 

kierrätettyjä lasipul-

loja.  

mangrovetaimi-

tarha, viikoittaiset 

Trash Hero-siivouk-

set ja PADI AWARE 

Dive Against 

Debris-sukellustyön 

suorittaminen. 

Heiltä löytyy myös 

oma verkkokoulu-

tuskeskus ympäris-

tönsuojelusta. Osal-

listuu vuotuisiin ko-

ralli- ja riuttaseuran-

taohjelmiin sekä yh-

teisön korallinsiirto-

aloitteeseen. Tekee 

yhteistyötä Marine 

Megafauna yhdis-

tyksen kanssa 

hiilidioksidipääs-

töt nollaan vuo-

teen 2030 men-

nessä, esimer-

kiksi uusien kas-

vien, puiden ja 

mangrovemet-

sien istuttami-

nen ja WWF:n 

kultastandardin 

tukeminen.  

hätäsähkö-

generaattori, 

joka kattaa pe-

rustarpeet jos 

tapahtuu saaren 

laajuinen sähkö-

puutos. Tarjoaa 

turvallista, huo-

maavaista ja 

omistautunutta 

mentorointia pie-

nissä ryhmissä 

korkeimpien 

PADI-standar-

dien mukaisesti.  

yhteisöä, tiimiä ja 

vieraita ympäris-

töystävällisemmiksi. 

PADI Eco sukellus-

yritys, 100 % PADI 

AWARE yhteistyö-

kumppani sekä 

PADI viiden tähden 

sukellusyritys. Yksi 

parhaimmista 

Green Fins-sukel-

lusyrityksistä.  

Atmosphere 

Resorts 

https://at-

mospherere-

sorts.com/scu

ba-diving/ 

Ei kertakäyttömuovia, 

kierrätyspaperin käyt-

täminen, ei muovisia 

vesipulloja tai muovi-

pillejä. Uudelleen-

käytettävät kylpytuot-

teet ja teräksiset vesi-

pullot. Jätteiden kier-

rättäminen ja lajittelu.  

Sukellusyrityksellä 

on älä koske, älä 

käytä käsineitä, älä 

ruoki ja älä ankkuroi 

käytännöt. Erilaiset 

työpajat ja kurssit 

keskittyvät me-

rieläimiin Filippii-

neillä. Kilpikonnista 

otetut kuvat lähete-

tään tietokantaan, 

mitä ylläpitää LA-

MAVE, paikallinen 

merensuojelujär-

jestö. He osallistu-

vat korallien en-

tisöintiin FRAGS-

projektissa ja istut-

tavat koralleja uu-

delleen joka viikko. 

Osallistuvat ranto-

jen ja meren sii-

vouksiin.  

Sukelluskohtei-

siin meno pika-

veneellä tai 

isolla bangka-

veneellä. Sukel-

lusta pystyy 

myös tekemään 

rannalta. Veden 

lämmittäminen 

aurinkopanee-

lien avulla.  

Sukellukset nel-

jän hengen ryh-

missä.  

Ei muuta mai-

nintaa. 

PADI viiden tähden 

sukellusyritys sekä 

viiden tähden PADI 

uran kehittämiskes-

kus.  
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RedSeaLife 

Diving 

Center 

https://redseali

fe.com/ 

Ei mainintaa.  Harjoittaa vastuulli-

sia sukelluskäytän-

töjä ja osallistuu 

luonnonsuojeluun.  

Mahdollisuus 

rantasukelluk-

sille. Veneellä 

matkustaminen 

sukelluskohtei-

siin.  

Sitoutuu turvalli-

suuteen ja hen-

kilökohtaiseen 

huomioon. Nou-

dattaa tiukasti 

PADI-standar-

deja ja ohjeita. 

Sukelluslaitteis-

tolle tehdään 

säännöllisiä tar-

kastuksia ja ko-

kenut henkilö-

kunta suorittaa 

perusteellisen 

sukelluspaikan 

arvioinnin.  

PADI viiden tähden 

sukellusryitys.  

Ban’s Diving 

Resort 

 

https://www.ba

nsdivingre-

sort.com/en/ 

Jätteiden kierrättämi-

nen. Hedelmien ja vi-

hannesten kasvatta-

minen kemikaaliva-

paissa puutarhoissa. 

Ympäristöystävällis-

ten pesuaineiden 

käyttäminen. 

Osallistuu meren-

suojeluohjelmiin, 

kuten sukelluspai-

kan käyttöön otta-

mine, korallitarhojen 

ylläpito ja keinoriut-

tojen luominen. 

Dive Against De-

bris-ohjelma. 

Tiivistä yhteistyötä 

Department or Ma-

rine Conservation 

and Resources 

(DMCR) kanssa. 

Osallistuu päivittäi-

seen rannan ja tien-

varsien siivoukseen.  

Veneillä kulke-

minen sukellus-

kohteisiin. Myös 

rannalta pääsee 

sukeltamaan 

keinotekoiselle 

riutalle. Uusiutu-

vien energialäh-

teiden käyttämi-

nen, kuten bio-

polttoaineen luo-

minen.  

Sukelluslaitteis-

toa huolletaan 

päivittäin ja nii-

den kuntoa yllä-

pitää laiteasian-

tuntijat. Turvalli-

sia sukelluskäy-

täntöjä harjoite-

taan ja heillä on 

nimetty vene-

päällikkö, joka 

tarjoaa veden-

pinnan yläpuo-

len suojausta. 

Sukellusryhmän 

koko on pieni.  

PADI viiden tähden 

ura- ja ohjaajien ke-

hittämiskeskus.  

100 % Project 

AWARE-yritys ja 

Save Koh Taon ak-

tiivinen jäsen. Yri-

tyksellä on luonnon-

suojelukoulutuskes-

kus, missä koulute-

taan asiakkaista 

ympäristötietoisem-

miksi.  

Perth Scuba https://perths-

cuba.com/ 

Vähentää yksittäisen 

muovin käyttöä. Uu-

delleen käyttää jäl-

leenmyyntipakkauksia 

heidän myymälässä. 

Tarjoaa asiakkaille il-

maisia uudelleen-

käytettäviä kantolauk-

kuja.  

Meren jätteiden eh-

käisy: keräävät tie-

toa ja poistaa roskia 

maailmanlaajuisesti 

ja samalla pyrkii löy-

tämään pitkäaikai-

sia ratkaisuja. Hai-

den suojeleminen: 

turvaa suojelun 

Veneellä kulje-

taan sukellus-

kohteisiin. Vaih-

toehtona myös 

rantasukelluksia.  

Ei mainintaa Tukee hyvänteke-

väisyyttä. PADI 

uran kehittämiskes-

kus. Saanut PADI 

Green Star- palkin-

non. 100 % 

AWARE-yritys.  
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maailman haavoittu-

vimmille hailajeille 

ja vahvistaa haiden 

eväpyyntikieltoa.  

Exploramar 

Diving 

https://www.ex

ploradiving.on-

line/ 

Ei mainintaa.  Yhteistyötä tehdään 

kansalaisjärjestön 

Megafauna Marina 

del Ecuador-

kanssa. Kaikki työn-

tekijät ovat biolo-

geja tai meriekolo-

geja tai luonnonsuo-

jeluaktivistej.  

Veneellä kulje-

taan sukellus-

kohteisiin.  

Noudattaa Ecu-

adorin korkeim-

pia turvallisuus-

standardeja. 0 

%:n tapatur-

maprosentti yli 

20 toimintavuo-

den aikana.  

Mainitaan, että on 

vastuullinen yritys, 

ei anneta esimerk-

kejä. PADI viiden 

tähden ohjaajien ke-

hittämiskeskus.  

Atlantis Dive 

Center 

https://www.at-

lantis-

gozo.com/ 

Ei mainintaa. Noudattaa ympäris-

tömääräyksiä.  

Usein ranta-

sukelluksia. Joi-

tain sukelluskoh-

teita veneellä. 

Yritys noudattaa 

kansainvälisiä 

turvallisuusstan-

dardeja ja tar-

joaa perusteelli-

sia tiedotustilai-

suuksia, hätätoi-

menpiteitä ja 

pääsyn lääketie-

teellisiin tiloihin. 

Kaikki ajoneuvot 

ja veneet on va-

rustettu ensiapu-

laukuilla ja hä-

tähappisäiliöillä. 

Kaikki sukel-

lusoppaat ja ve-

neen miehistö 

ovat ensiapu-

henkilöitä ja pe-

lastussukeltajia.  

PADI viiden tähden 

ohjaajien kehittä-

miskeskus.   

Liquid Dive 

Adventures 

https://www.li-

quiddivead-

ventures.com/ 

Liiketoimintakäytän-

nöt ympäristöystäväl-

lisiä: säästää vettä, 

energiankäyttö, suo-

jelujohtamine ja pape-

riton vuorovaikutus. 

Sukelluskeskuksessa 

Opettaa erilaisia 

suojelumenetelmiä 

vieraille. PADI su-

kelluskurssille kuu-

luu Dive Against 

Debris-ohjelma. 

Tarjoaa AWARE-

Kulkee veneellä 

sukelluskohtei-

siin.  

Turvallisuus on 

prioriteetti. Su-

kellukset ja kou-

lutukset ovat yk-

silöllisiä ja toteu-

tetaan pienissä 

ryhmissä. 

PADI viiden tähden 

ohjaajien kehittä-

miskeskus ja Eco-

keskus. 100 % 

AWARE-yritys. 

PADI Green Star 

Award -



38 

 
on kasvisruokaravin-

tola. Pienentää hiilija-

lanjälkeä syömällä 

kasviruokaa ja ostaa 

tuotteet paikallisesti. 

Muovipulloja ei 

myydä yrityksellä ja 

käytössä on vesiauto-

maatit vesipullon täyt-

tämiseen.  

erikoiskursseja 

jossa oppii lisää To-

fon alueen uhan-

alaisista lajeista. 

Lahjoittaa AWARE-

projektille kuukau-

sittain. Tekee kuu-

kausittain Dive 

Against Debris-tutki-

muksia ja raportoi 

meriroskat.  

Yritykseltä löytyy 

hätä- ja ensiapu-

välineet. Ve-

neissä on en-

siapulaukku, hä-

täapuhappi, työ-

kaluja, kom-

passi, GPS ja 

meriradio.  

sukellusyritys. En-

simmäinen Shark 

Guardian-sukellus-

yritys Afrikassa.  

Barbados 

Blue Water 

Sports 

https://www.di-

vebarbados-

blue.com/ 

Kaikki öljy- ja juoma-

astiat kierrätetään.  

Yhteistyö Barbados 

Sea Turtle-projektin 

kanssa. Lahjoittaa 

AWARE-projektiin. 

Kerää tietoa ja pois-

taa jätteitä Marine 

Debris-projektin yh-

teistyönä. Vahvistaa 

haiden evänpyynti-

kieltoa. Käyttää py-

syviä kiinnityspaik-

koja pudotusankku-

rin sijaan. Säännölli-

siä ranta- ja veden-

alaisia siivouksia. 

Istuttaa koralleja 

PADI Coral First 

Aid-ohjelman avulla.  

Kaikkien venei-

den moottorit 

ovat nelitahtisia 

vähäpäästöisiä 

moottoreita.  

Ei mainintaa. 100 % AWARE-yri-

tys. PADI viiden 

tähden sukellusyri-

tys.  
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